
 

 

 

 

 

 

 

 

Mārupes novada uzņēmējdarbības veicināšanas plāns 

2023.gadam 

 

 

 

 

 



2 
 

Saturs 

Plāna mērķi un saikne ar stratēģiskās plānošanas dokumentiem ....................................... 3 

Uzņēmējdarbība novadā, to ietekmējošie faktori un virzieni tās veicināšanai ................... 4 

2022.gada plāna izpilde .......................................................................................................... 10 

Plāna īstenošanas aktivitātes 2023.gadam ............................................................................ 19 

Pielikumi 

Lursoft ziņojums - Uzņēmējdarbības tendences Mārupes novadā…………………...….27 

Lursoft pētījums par uzņēmumu skaita pieaugumu pašvaldībās……………………..…41 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Plāna mērķi un saikne ar stratēģiskās plānošanas dokumentiem  

Mārupes novada pašvaldības dome 2022.gada 26.janvārī ir pieņēmusi lēmumu Nr.23 

(sēdes protok.Nr.1) “Par Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2034.gadam 

apstiprināšanu” (turpmāk – IAS). IAS ir ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments, kurā 

noteikts ilgtermiņa attīstības redzējums, mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. Šī 

stratēģija ir pamats citu attīstības plānošanas dokumentu izstrādei, tostarp Mārupes novada 

pašvaldības domes ar 2022. gada 24. augusta lēmuma Nr. 25 (sēdes protok.Nr.17) apstiprinātai 

Mārupes novada Attīstības programmai 2022.-2028. gadam (turpmāk – AP). 

Uzņēmējdarbības veicināšanas plāns 2023. gadam (turpmāk – Plāns) ir izstrādāts, lai 

sekmētu AP un IAS izvirzītā stratēģiskā mērķa SM3 (Ekonomika) – “Inovatīva, augoša 

efektīva, uz vietas potenciāla izmantošanu vērsta uzņēmējdarbības vide” sasniegšanu. 

Stratēģiskais mērķis SM3 definē Mārupes novadu kā teritoriju ar augstu ekonomisko 

efektivitāti un attīstītu vietējo pakalpojumu sektoru, kas sekmē ilgtspējīgas dzīvesvides 

veidošanos, nodrošinot līdzsvaru uzņēmējdarbības un dzīvesvides attīstībā. Ir paredzama 

uzņēmējdarbības ar pievienoto vērtību izaugsme, investīciju piesaiste un kapitāla pieaugums, 

ko sekmē ekonomiskām aktivitātēm nepieciešama un atbilstoša infrastruktūra transporta, 

ražošanas, enerģētikas, sakaru, pakalpojumu un citās nozarēs. 

Mārupes novada Attīstības programma 2022.-2028.gadam izstrādāta saskaņā ar 

Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.-2034.gadam un noteiktajiem ilgtermiņa 

uzstādījumiem.  

Stratēģisko mērķu vidēja termiņa prioritātes ir sabiedriski aktīvs iedzīvotājs (VTP1), 

Augstu dzīves kvalitāti veicinoša infrastruktūras attīstība (VTP2), Ekonomiskās aktivitātes 

veicināšana un vietas potenciāla izmantošana (VTP3), Efektīva un uz sadarbību vērsta pārvalde 

(VTP4). 

AP vidēja termiņa prioritāte ir VTP3 – Ekonomiskās aktivitātes veicināšana un vietas 

potenciāla izmantošana. Šīs prioritātes rīcības virzieni ir RV9-Uzņēmējdarbība. 

RV9-Uzņēmējdarba rīcībai ir izvirzīts uzdevums - U9.1.Uzņēmējdarbības atbalsta 

sniegšana, kur noteikti šādi uzdevumi: 

 R9.1. Atbalsta instrumentu nodrošināšana jaunajiem uzņēmējiem; 

 R9.2. Sadarbības un uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumi; 

 R9.3. Infrastruktūras attīstība industriālās teritorijās; 

 R9.4. Novada meistaru un viņu prasmju popularizēšana. 



4 
 

Uzņēmējdarbība novadā, to ietekmējošie faktori un virzieni tās 

veicināšanai 

Izstrādātā Uzņēmējdarbības veicināšanas plāna mērķis ir veicināt un pastiprināt 

uzņēmējdarbības vides pievilcību Mārupes novadā, ko ietekmē vairāki faktori: ģeogrāfiskais 

stāvoklis, transporta infrastruktūras attīstība, nodokļi un normatīvās bāzes stabilitāte, gāzes, 

elektroenerģijas un degvielas resursu cenas un inženierinfrastruktūra, makroekonomiskā un 

ģeopolitiskā situācija, darbaspēka pieejamība, tā atbilstoša  kvalifikācija un cena, dabas resursi, 

jaunu tehnoloģiju un inovāciju ieviešanas iespējas, kapitāla piesaistes iespējas un kapitāla cena, 

kā arī dažādi uzņēmējdarbības vides faktori. 

2022.gads bija pirmais gads, kad tika strādāts pie uzņēmējdarbības atbalsta aktivitātēm 

visai jaunajai novada teritorijai. No pārvaldības viedokļa, tāpat kā iepriekš, Mārupes novada 

administrācijā ir viens uzņēmējdarbības speciālists, bet kopumā par uzņēmējdarbības jomu 

atbildīga ir Sabiedrības iesaistes un mārketinga nodaļa. Sadarbības partneri uzņēmējdarbības 

jomā ir biedrība “Mārupes uzņēmēji”, biedrība “Biznesa Vēstniecība”, biedrība “Pierīgas 

partnerība”, Rīgas plānošanas reģions. 2022.gadā Mārupes novada pašvaldība pirmo gadu 

piedalījās sociālās uzņēmējdarbības programmā – grantu konkursā “Augšup”. Arī 2023.gadā 

Mārupes novada pašvaldība turpinās dalību konkursā, kā arī ir plānotas vēl dažādas aktivitātes, 

lai izglītotu uzņēmējus un iedzīvotājus par sociālās uzņēmējdarbības jomu.  

Aizvadītajā gadā Mārupes novadā bijis vislielākais jaunreģistrēto uzņēmumu 

pārsvars pār likvidēto uzņēmumu skaitu, tā liecina Lursoft apkopotās statistikas dati par 

2022. gada situāciju uzņēmējdarbības jomā Latvijā. 

“Lai arī pērn Mārupes novadā jauno uzņēmumu skaits saglabājies 2021. gada līmenī, 

līdz ar likvidēto uzņēmumu skaita kritumu Mārupes novada kopējā gada bilance bijusi ar plusa 

zīmi. 2022. gadā Mārupes novadā reģistrēti 298 jauni uzņēmumi, kas ir tikpat, cik gadu iepriekš, 

savukārt, gada laikā likvidēti 244, līdz ar to kopējais novada teritorijā reģistrēto uzņēmumu 

skaits pagājušā gada laikā audzis par 54. Pozitīvā tendence, kad jauno uzņēmumu ir vairāk nekā 

likvidēto, šajā Pierīgas pašvaldībā saglabājusies jau trešo gadu pēc kārtas. Lursoft izpētījis, ka 

lielākais Mārupes novadā pērn reģistrētais uzņēmums ir SIA “Božule”, kura reģistrētais 

pamatkapitāls ir 970 tūkst. EUR. SIA “Uniholding” piederošais uzņēmums strādā nekustamā 

īpašuma izīrēšanas un pārvaldīšanas nozarē.” 

Lursoft pētījums atklāj, ka Latvijā kopumā 2022. gadā uzņēmumu kopējā bilance bijusi 

negatīva, jo  sarucis gan jaunreģistrēto, gan arī likvidēto uzņēmumu skaits, un šāda tendence 

jau ir septīto gadu. 2022. gadā Latvijā reģistrēti 8 826 jauni uzņēmumi, bet likvidēti 10 959. 



5 
 

Pozitīva tendence ir tikai 10 pašvaldībās, Mārupes novada pozitīvajam rādītājam seko arī 

Tukuma, Bauskas, Cēsu, Saldus, Ādažu, Varakļānu novadi, kā arī Ventspils, Jūrmala un 

Liepāja.  

 

1. tabula. Uzņēmējdarbību raksturojošie un ietekmējošie rezultatīvie rādītāji 

Bāzes rādītāji Bāzes gads  Rezultatīvie rādītāji bāzes gadā 
Datu ieguves 

avots/datums 

Ekonomiski aktīvo 

uzņēmumu skaits gada 

sākumā 

 

2022 

 

 

Mārupes novads – 5 053 

 

Lursoft 

(03.01.2023.) 

Iedzīvotāju skaits gada 

vidū, 

 

 

2022 

 

Mārupes novads – 39 884 
Novada Dome 

(01.07.2022.) 

Iekšzemes kopprodukts un 

bruto pievienotā vērtība 

2020 

 
Mārupes novads – 827 784  

Centrālā statistikas 

pārvalde 

 

Pašvaldības budžeta 

ieņēmumi 
2022 Mārupes novads – 72 409 149,73 Novada Dome 

Nekustamā īpašuma 

nodokļa ieņēmumi 

(juridiskas personas) 

2022 Mārupes novads – 2 932 583,10  Novada Dome 

 

Reģistrēto bezdarbnieku 

skaits un bezdarba līmenis 

gada beigās 

 

2022 

Mārupes novads 

- skaits 589 

 - līmenis 2,6%  

NVA 

(31.12.2022.) 

Ekonomiski aktīvo 

statistisko vienību 

skaits uz 1000 

iedzīvotājiem 

2022 

 

Mārupes novads – 126,7 

 

Lursoft (01.01.2023.)  

Strādājošo mēneša vidējā 

bruto darba samaksa 

(pavisam, bez privātā 

2021 
Mārupe – 1 402 eiro 

Babīte – 1 304 eiro  

CSP 

(01.07.2021.) 



6 
 

 

Plašāks ziņojums par uzņēmējdarbības tendencēm Mārupes novadā lasāms Lursoft 

ziņojumā – Pielikumā Nr.1.  

Mārupes novadā reģistrēto aktīvo saimniecisko vienību skaits 2023.gada 1.janvārī 

sasniedza 5053 vienības. 2021.gadā Mārupes novadā no jauna tika reģistrēti 298 uzņēmumi un 

likvidēti 244 uzņēmumi.1  

Kopš reformas teritoriju attīstības indeksi vairs netiks rēķināti, jo šie dati vairs nebūs 

salīdzināmi ar iepriekšējiem gadiem – novadu teritorijas ir palielinājušās. No 2022. gada sāk 

aprēķināt un publicēt iekšzemes kopprodukta (IKP) un pievienotās vērtības rādītājus pašvaldību 

dalījumā, kurus līdz šim CSP aprēķināja un publicēja lielākoties tikai reģionu griezumā. Līdz 

ar to IKP un pievienotās vērtības rādītājus varēs izmantot teritoriju attīstības raksturošanai 

pašvaldību un reģionu griezumā. IKP un bruto pievienotā vērtība Mārupes novadā 2020.gadā 

bijusi 827 7842. 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) statistikas datiem, 2023. 

gada 1.janvārī Mārupes novadā bija 26 239 darbspējīgo iedzīvotāju (darbaspējas vecums no 15 

– 63 gadiem). Statistikas dati liecina, ka darbspējīgo iedzīvotāju skaits ar katru gadu palielinās, 

kas skaidrojams ar kopējo deklarēto iedzīvotāju skaita palielināšanos. 2021.gada 1.janvārī 

darbspējīgo iedzīvotāju skaits Mārupes novadā sasniedza jau 15 807 un Babītes novadā 7 754 

(darbaspējas vecums no 15 – 63 gadiem).3 

Tādējādi Mārupes novada viena no priekšrocībām – izdevīgais ģeogrāfiskais 

izvietojums, kas ir tuvu valsts galvaspilsētai, var kļūt arī par problēmu Mārupes uzņēmumiem, 

jo tiem nākas konkurēt ar Rīgu par sava novada darbaspēku. 

 

                                                           
1 https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/rajoni-un-novadi/uznemumu-skaita-dinamika/novads/marupes-novads/ 
2 https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKR/IKR060/table/tableViewLayout1/  
3 https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2022-gada  

sektora komersantiem ar 

nodarbināto skaitu <50) 

Strādājošo skaits novadā 

reģistrētajos uzņēmumos  
2021 

 

Mārupes novads – 29240 

 

Lursoft 

Darbaspējīgo iedzīvotāju 

skaits 

(vecumā no 15 – 63 

gadiem) 

2022 
Mārupe – 26 239 

 

PMLP 

(01.01.2023.) 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKR/IKR060/table/tableViewLayout1/


7 
 

Demogrāfiskā  situācija Mārupes novadā nemainīgi kopš 1990.gada ir ar pozitīvu 

rādītāju. Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, uz 2023.gada 1.janvāri 

Mārupes novada iedzīvotāju skaits sasniedza 40 332. Līdz šim Mārupes novadam ir raksturīga 

pastāvīga iedzīvotāju skaita pieauguma dinamika. Mārupes novada iedzīvotāju skaits 

palielinājies par 2 625 reģistrēto iedzīvotāju, salīdzinot ar 2021.gada 1.jūliju. Saskaņā ar PMLP 

datiem, Mārupes novadā arī 2022.gadā nemainīgi 65% no kopējā iedzīvotāju skaita ir 

darbaspējas vecumā (15–63 gadi), 29% ir līdz darbspējas vecumam (jaunāki par 18 gadiem), 

un tikai 9% ir virs darbspējas vecuma (vecāki par 64 gadiem). 

Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) datiem uz 2022.gada 31.decembri Mārupes 

novadā bezdarba līmenis ir 2,6%, kas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada to pašu periodu ir 

samazinājies (2020.gada 30.novembrī Mārupes novadā - 2,9%). No Pierīgas reģiona novadiem, 

šis ir 2022.gadā viszemākais bezdarba līmeņa rādītājs, un tāds pats rādītājs (2,6%) ir arī Ādažu 

novadā. Nākamajā vietā ierindojas Ķekavas novads ar 2,8%. Bezdarba līmenis Pierīgas 

novados 2022.gadā salīdzinājumā ar 2021.gadu ir samazinājies, kā arī kopumā valstī šis rādītājs 

ir uzlabojies: 2021.gadā - 4,8% un 2022.gadā - 4,5%. Vislielākais reģistrēto bezdarbnieku skaits 

sadalījumā pēc vecuma grupām Mārupes novadā salīdzinājumā ar iepriekšējā gada to pašu 

periodu ir mainījies, iepriekš tie bija darbaspējīgie iedzīvotāji vecumā no 35 – 39gadiem (140 

personas), taču 2022.gadā tie ir iedzīvotāji vecumā no 30 – 34 gadiem.4 Rādītāji liecina, ka 

situācija ar nodarbinātību novadā 2022.gadā ir būtiski uzlabojusies, bezdarbnieku skaitam 

samazinoties – no 647 reģistrētiem bezdarbniekiem 2021.gadā uz 589 bezdarbniekiem 

2022.gadā.   

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajiem datiem 2021.gadā 1.ceturksnī 

Mārupes novadā strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa (pavisam, bez privātā sektora 

komersantiem ar nodarbināto skaitu <50) ir 1 402 eiro, kas ir nedaudz palielinājusies salīdzinot 

ar 2020.gadu, kad bija 1 356 eiro. Kopumā var vērtēt, ka strādājošo mēneša vidējā bruto darba 

samaksa katru gadu Mārupes novadā palielinās: 2016.gadā – 1 027 eiro; 2017.gadā – 1 124 

eiro; 2018.gadā – 1 242 eiro; 2019.gadā – 1 387.  

Mārupes novada “Attīstības programmas 2022.-2028.gadam” investīciju plānā 

sadarbībā ar uzņēmējiem un privātiem investoriem ir paredzēta arī infrastruktūras attīstība 

novadā un dažādu projektu realizēšana, kā piemēram: 

 Mārupes pamatskolas pirmsskolas izglītības iestādes pārbūves būvprojekta 

izstrāde; 

 Piņķu pirmsskolas izglītības iestādes būvprojekta izstrāde; 

                                                           
4 https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarba-statistika 



8 
 

 Babītes vidusskolas sporta laukuma izbūve un labiekārtošana (apbūves platība 

7530 m2), izveidojot modernu un daudzfunkcionālu sporta laukumu; 

 Jaunmārupes skolas stadiona būvniecība; 

 Privātās partnerības projekta ietvaros – jaunas skolas būvniecība; 

 Labiekārtošanas projekti: 

- Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana Zeltrītu ielā 4, Mārupē; 

- Publiskā laukuma (ap Piņku Sv. Nikolaja evaņģēliski luterisko baznīcu) 

labiekārtošanas projekta izstrāde; 

- Zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izveide “Notekās”, Piņķos, 

Babītes pagastā, Mārupes novadā; 

- Atkritumu šķirošanas laukuma izbūve Mārupē, “Ozolkalni-5” un dārza 

atkritumu kompostēšanas vietas izveide Jaunmārupē; 

- Labiekārtošanas projekta izstrāde Konrādu ielas skvēram (ietvju novietojuma, 

apstādījumu, labiekārtojuma elementu maiņa, rotaļu iekārta); 

- Skultes ciema bērnu rotaļu laukuma pārbūve. 

Nozīmīgākie plāni attīstības un plānošanas jomā: 

 Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšana; 

 Reģionālā atkritumu plāna izstrāde; 

 Lielupes ekspluatācijas plāna izstrāde; 

 Dzeramā ūdens punktu izveide pašvaldības iestādēs; 

 Projektu konkursa “Mārupe – mūsu mājas” iniciatīvu realizēšana; 

 Līdzdalības budžeta ieviešana, uzsākto projektu realizācija; 

Pārbūvējamās ielas un ceļi: 

 Ceļa pārbūve pēc ūdenssaimniecības komunikāciju izbūves, sadarbībā ar 

komersantiem. Būvprojekta izstrāde, lai pārbūvētu ielu ~ 1.6 km. 

 Pededzes ielas pārbūves būvprojekta izstrāde; 

 Lielās ielas un Kantoru ielas krustojuma pārbūve, sadarbībā ar VSIA “Latvijas 

valsts ceļi”; 

 Lielās ielas, posmā no Daugavas līdz Kantora ielai, veloceliņa izbūves būvprojekta 

izstrāde; 

 Mazcenu alejas izbūve Jaunmārupē; 

 Ozolu ielas Jaunmārupē pārbūves būvprojekts; 

 Veloceliņa izbūve pa Ziedkalnu ielu līdz Loka ceļam; 

 Ceļu pārbūve Dzilnuciemā Babītes pagastā (asfalta seguma nomaiņa); 

 Cielavas masīvu ceļa pārbūve Babītes pagastā; 



9 
 

 Vairāku ceļu izbūve Mežārēs un Spilvē Babītes pagastā.  

Nodokļu politika ir spēcīgs ekonomiskais instruments, ar kura palīdzību pašvaldība 

(NĪN atvieglojumi) var ietekmēt atsevišķu svarīgu nozaru veidošanos novadā, uzņēmēju vēlmi 

veikt uzņēmējdarbību, kā arī ietekmēt investīciju piesaisti novada infrastruktūras attīstībā.  

Piešķirtā NĪN nodokļa atvieglojums ir kā de minimis atbalsts, tāpēc ir jāņem vērā 

attiecīgā kārtība un nosacījumi. Stājoties spēkā Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra 

noteikumiem Nr. 715 "Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un 

de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem" (turpmāk - MK noteikumi Nr. 715), no 

2019.gada 1. jūlija visiem atbalsta sniedzējiem ir pienākums jaunajā uzskaites sistēmā (turpmāk 

- Sistēma) ievadīt informāciju par  komercsabiedrībām piešķirto de minimis atbalstu. Izveidotā 

sistēma palīdzēs precīzāk un ātrāk redzēt vienkopus visus atbalsta sniedzējus, kopējo de 

minimis atbalsta apjomu, kas attiecas uz vienu konkrētu atbalsta saņēmēju.  

Uzņēmējdarbības vides pievilcību ietekmē arī pašvaldības attīstības politika novadā un 

stabilitāte nākotnē, iesaistot arī sabiedrības pārstāvjus dažādās aktivitātēs un pasākumos. 

Mārupes novada pašvaldībā jau no 2016.gada ir izveidota  Mārupes novada Uzņēmējdarbības 

atbalsta konsultatīvā padome. Konsultatīvās padomes darbība notika arī 2022.gadā un tiks 

turpināta arī šajā gadā. 

Konsultatīvās padomes mērķis ir sekmēt uzņēmējdarbības attīstību novadā un aktivizēt 

dialogu starp novada pašvaldību, biedrību “Mārupes uzņēmēji” un dažādu nozaru vietējiem 

uzņēmējiem, veicinot tādu Padomes lēmumu pieņemšanu, kas pozitīvi ietekmētu 

uzņēmējdarbības vidi novadā. 

Ņemot vērā Uzņēmējdarbības konsultatīvās padomes darba grupā pārstāvēto uzņēmēju 

ierosinājumus un pieaugošo inflāciju, 2022.gadā darba grupa strādāja pie grozījumu veikšanas 

Saistošajos noteikumos, kuri stājās spēkā 2023.gada 1.janvārī, un, ņemot vērā arī būvniecības 

jomā esošo cenu pieaugumu, Saistošajos noteikumos tika izmainīts ieguldījumu apmērs 

(7.punkts). Un 2022.gada 26.oktobrī ar Mārupes novada pašvaldības domes lēmumu Nr.27 

(sēdes protokols Nr.21) tika apstiprināti grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 

2021.gada 29.septembra saistošajos noteikumos Nr.16/2021 “Nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piešķiršanas kārtība Mārupes novadā”. Grozīti tika vairāki ar uzņēmējdarbību 

saistīti punkti, tostarp punkti Nr.6.15., 6.17., 6.19., 6.20., 7. Atbalstāmajā kategorijā tika iekļauti 

arī sociālie uzņēmumi, viesnīcas un sabiedriskās ēdināšanas ēkas, interešu izglītība, 

rūpnieciskās ražošanas ēkas.   

 

 

 



10 
 

2022.gada plāna izpilde 

Lai veiksmīgāk varētu izvērtēt un kontrolēt paveiktā atbilstību mērķim un uzdevumiem 

tiek veikta  Plānā iekļauto aktivitāšu rezultātu novērtēšanu: pēc fiziskajiem rezultātiem – vai 

aktivitāte ir veikta, vai tā ir veikta plānotajā apjomā un termiņā? 

 

2022.g. plāns 2022.g. izpilde 

R9.1. Atbalsta instrumentu ieviešana jaunajiem uzņēmējiem: 

1) Grantu programmas “(ie)dvesma” 

konkurss jaunajiem, topošajiem 

uzņēmējiem, konkursa realizēšana ar SEB 

un citām pašvaldībām. (10 000) 

 

 

 

1) Grantu programmas konkursa 

"(ie)dvesma" ietvaros notikušas vairākas 

sanāksmes ar grantu programmas sadarbības 

partneriem un žūrijas komisiju. Tika izskatīti un 

izvērtēti kopā 47 pieteikumi. Mārupes novadā 

tika iesniegti 10 projekta pieteikumi. Pēc 

pieteikumu skaita Mārupes novads bija otrajā 

vietā aiz Ropažu novada, kur tika iesniegti 12 

pieteikumi. Grants 10 000 eiro tika piešķirts 

uzņēmumam SIA „Storm Adventures”, kas 

izstrādā vētras simulācijas tuneli un pārdod to 

starptautiskiem sadarbības partneriem. 

2) Konkurss “Mammu bizness 

Mārupē”. Konkurss Mārupes novada 

jaunajām māmiņām jaunu biznesa ideju 

realizēšanai. (12 000) 

 

2) Konkursa “Mammu biznesa Mārupē” 

ietvaros 29. jūlijā tika organizēts seminārs, 

notikušas vairākas attālinātās sanāksmes ar 

žūrijas komisiju. Tika izskatīti un izvērtēti 6 

projekta pieteikumi. Līdzfinansējums tika 

piešķirts 3 projektiem: 

1. Daina Doriņa, projekts “Pasaku pasaule”, 

interešu izglītības nodarbības bērniem, kurās 

tiek stāstītas pasakas, stāsti, to fragmenti, 

piešķirtais līdzfinansējums 2999,20 eiro; 

2. Ina Dinsberga, projekts didaktiskās spēles 

“Dadzīša ABC”, piešķirtais līdzfinansējums 

2853,72 eiro; 



11 
 

3. Zane Gitendorfa, projekts “Mini donuts”, 

mini virtulīšu cepšana mazos apjomos, 

piešķirtais līdzfinansējums 3000,00 eiro.  

3) Sociālās uzņēmējdarbības Grantu 

programmas 

biznesa ideju konkurss. Konkursa 

realizācijas sadarbības partneri SEB 

banka un citas pašvaldības. (8 000) 

 

3) Sociālās uzņēmējdarbības grantu 

konkursa “Augšup” ietvaros notika vairākas 

sanāksmes ar konkursa žūrijas komisiju. Tika 

izskatīti un izvērtēti kopā 20 pieteikumi, un no 

tiem 7 tika iesniegti Mārupes novadā. Mārupes 

novada pašvaldība grantu 8000 eiro apmērā 

piešķīra SIA “Centrs sevii” lekciju cikla 

projekta “esi/ redzams” īstenošanai. Projekta 

pamatā ir universāla apmācību programma 

pieaugušajiem (izglītības iestādēm, 

pašvaldībām, apmācību uzņēmumiem) par 

mobinga preventīvu novēršanu. AS “SEB 

banka” grantu 8000 eiro apmērā saņēma 

Mārupes novadā iesniegtais pieteikums no SIA 

“HappyOtto” jaunas mobilās aplikācijas 

izveidei, kas palīdzēs organizēt aprūpes procesu, 

jo platforma būs vieta, kur aprūpētāji satiks tos, 

kuriem nepieciešams aprūpes pakalpojums.  

R9.2. Sadarbības un uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumi: 

  

1) ”Uzņēmēju dienas Mārupes novadā” 

organizēšana, sadarbībā ar biedrībām - 

“Mārupes uzņēmēji”, “Biznesa 

Vēstniecība” un “Pierīgas partnerība”. 

Nedēļas pasākums, kurā integrētas 

visdažādākās aktivitātes. 

1) ”Mārupes novada uzņēmēju dienas 2022” 

ietvaros no 5.-10.septembrim tika organizētas 

dažādas aktivitātes:  

- 5.septembrī, atklājot uzņēmēju nedēļu, tika 

rīkotas neformālas brokastis ar pašvaldības 

vadību.  

 - 6.septembrī tika organizēts Pilotu akadēmijas 

seminārs jauniešiem un seminārs uzņēmējiem 

par energoefektivitāti – atbalsts 

energoefektivitātes pasākumiem. Semināru 

vadīja Ekonomikas ministrijas un SIA 

“Elektrum Latvija” pārstāvji.  



12 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
  

 - 7.septembrī uzņēmēji ar saviem stāstiem 

viesojās novada skolās.   

 - 8.septembrī, piedaloties novada 

mājražotājiem un pašvaldības pārstāvjiem, bija 

novada stenda atklāšana starptautiskajā izstādē 

“Riga Food. 

- 9.septembrī novada uzņēmēji tika aicināti uz 

Uzņēmēju gada balvas pasniegšanas 

ceremoniju, kuras laikā tika pasniegtas balvas 

novada uzņēmējiem šādās 7 nominācijās:  

- Novada atbalsts Ukrainai – Biedrība 

“Labdarības lapa”; 

- Novada mājražotājs – Pārsla Indāre; 

- Novada investīcija – “Hampton by 

Hilton Riga Airport”; 

- Novada eksports – SIA “Pērnes L”; 

- Novada aizrautība – Atpūtas komplekss 

Bejas; 

- Novada ģimenes uzņēmums – Ģimenes 

restorāns un viesnīca Irbēni; 

- Novada sadarbības partneris – SIA 

“Saliena”.  

- 10.septembrī sadarbībā ar biedrību “Mārupes 

uzņēmēji” tika organizēts Mārupes novada 

uzņēmēju festivāls. Festivāla ietvaros notika 

aktivitātes: sarunu pietura, darba biržas pietura, 

uzņēmēju pietura.  

2) Darba biržas “Dzīvo Mārupē, strādā 

Mārupē” organizēšana, sadarbībā ar 

biedrībām - “Mārupes uzņēmēji”, 

“Biznesa Vēstniecība” un “Pierīgas 

Partnerība”, piedāvājot jauniešiem darba 

iespējas vasaras mēnešos. 

2) Darba birža “Dzīvo Mārupes novadā, 

strādā Mārupes novadā” ar biedrības 

“Mārupes uzņēmēji” iniciatīvu kā viena no 

festivāla aktivitātēm tika organizēta “Mārupes 

novada uzņēmēju festivāla” ietvaros 

10.septembrī.  



13 
 

3) Izdevumi par semināriem, kas būs 

integrēti uzņēmumu lielo pasākumu 

ietvaros (lektori, eksperti). (1 200*) 

 

 

3) Uzņēmēju dienu ietvaros tika organizēti divi 

semināri: 

 2022.gada 6.septembrī seminārs 

uzņēmējiem par energoefektivitāti – 

atbalsts energoefektivitātes 

pasākumiem. Semināru vadīja 

Ekonomikas ministrijas un Elektrum 

pārstāvji. 

 2022.gada 8.septembrī seminārs ar Ievu 

Adamss par uzņēmuma tēla veidošanu 

digitālajā vidē un identitāti 

uzņēmējdarbībā.  

 

4) Mārupes novada Uzņēmējdarbības 

konsultatīvās padomes sanāksmju 

organizēšana un protokolēšana. 

Konsultatīvās padomes ietvaros 

organizēts pieredzes apmaiņas brauciens 

uzņēmējiem.  

 

4) Tika noorganizētas 4 (četras) Mārupes 

novada Uzņēmējdarbības atbalsta 

konsultatīvās padomes sēdes - 20.janvārī, 

24.februārī, 13.maijā, 28.jūlijā, 27.septembrī 

tika noorganizēts viens attālinātais balsojums 

un 3 pieredzes apmaiņas braucieni – Mārupes 

novads 13.maijā, Kuldīga 18.oktobrī, Ogre 

7.decembrī, pēdējo no tiem kopīgi ar Tūrisma 



14 
 

konsultatīvo padomi.

 

 

5) Pašvaldību organizēti tirdziņi 

4xgadā – pavasarī, vasarā, rudenī, ziemā. 

Jāizstrādā noteikumi par kārtību 

pašvaldību organizētajos tirdziņos 

Mārupes novadā.  

 

 

5) Tirdziņi: pavasara – 4.maijā; ielīgošanas – 

21.jūnijā, pilsētas svētku – 2.jūlijā, rudens 

24.septembrī; Ziemassvētku/Adventes – 

18.decembrī. 

 

 

 
 

6) Sadarbībā ar Mārupes Valsts 

ģimnāziju un biedrību “Mārupes 

uzņēmēji” piedalīties skolēnu mācību 

uzņēmumu (SMU) konkursa žūrijas 

komisijā. Sadarboties un atbalstīt 

Mārupes novada izglītības iestāžu dalību 

Junior Achievement Latvija programmā 

“Skolēnu mācību uzņēmums” (SMU). 

6) Uzņēmējdarbības speciālistu maiņas dēļ, 

uzņēmējdarbības speciālists nepiedalījās SMU 

vērtēšanas komisijā martā, un līdz ar to arī 

nepiedalījās skolēnu apbalvošanā maijā. 



15 
 

7) Organizēt vismaz 2xgadā tikšanos ar 

uzņēmējiem “Laiks parunāt”, lai kopīgi 

ar pašvaldības vadību un speciālistiem, 

izrunātu ar uzņēmējdarbību saistītus 

jautājumus, problēmas un iespējas 

novada attīstībā, kā arī uzņēmējdarbības 

veicināšanas plānus.            

 

7) 2022.gada 20.jūnijā, sadarbībā ar biedrību 

“Biznesa Vēstniecība”, tika organizētas 

Brokastis ar uzņēmējiem, kas norisinājās 

restorāna Hercogs Garden telpās, piedaloties 

vairāk kā 10 Mārupes novada uzņēmējiem un 

Mārupes novada pašvaldības vadībai un 

pārstāvjiem.  

Arī Uzņēmēju dienu ietvaros kā nedēļas 

atklāšanas pasākums tika organizētas Brokastis 

ar uzņēmējiem Mārupes Kultūras nama zālē, 

sapulcinot vairāk kā 20 uzņēmējus un Mārupes 

novada pašvaldības vadību un pārstāvjus.  

 

 

8) Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

apsekošana Izziņu izsniegšanai 

iedzīvotājiem, kuri paši audzē 

lauksaimniecības produkciju. 

8) Izsniegtas 18 izziņas par lauksaimniecībā 

izmantojamo zemi dārzeņu, augļu, zaļumu u.c. 

audzēšanai. 

 

9) Uzņēmējdarbības speciālista 

piedalīšanās Jūrmalas biznesa 

inkubatora biznesa ideju vērtēšanas 

komisijā.  

 

9) Uzņēmējdarbības speciālists netika aicināts 

piedalīties biznesa ideju vērtēšanas komisijā.  

 



16 
 

10) Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi 

sadarbībā ar Rīgas plānošanas reģionu, 

iesaiste 

projektā - Support RPR-VEST. 

 

 

10) Sabiedrības iesaistes un mārketinga nodaļas 

dalība projektā, tostarp pieredzes apmaiņas 

vizītes Norvēģijā un sadarbības partneru 

uzņemšana Mārupes novadā. 

 

 

 

11) Jauniešu un skolēnu nodarbinātība 

Mārupes novada uzņēmumos. Izstrādāt 

atbilstošus risinājumus un moduļus, kas 

paredz jauniešu un skolēnu nodarbinātību 

uzņēmumos un pašvaldībā, skolēnu 

nodarbinātību vasaras laikā gan 

uzņēmumos, gan pašvaldības iestādēs un 

prakses iespējas nodrošinājumu 

uzņēmumos gan skolēniem, gan 

jauniešiem. 

11) Jauniešu un skolēnu nodarbinātību 

vasaras periodā Mārupes novada pašvaldības 

iestādēs nosaka Iekšējie noteikumi. No 

2023.gada ir plānots šos noteikumus papildināt 

ar regulējumu jauniešu un skolēnu 

nodarbinātībai arī novada uzņēmumos.  

 

12) Dalība tūrisma izstādēs un 

gadatirgos (dalības maksa, vietas noma, 

stenda iekārtošana, inventāra noma).  

12) Covid-19 pandēmijas ierobežojumu dēļ 

dalība starptautiskajā izstādē “Balttour 2022” 

nenotika.  

R9.4. Infrastruktūras attīstība industriālās teritorijās: 

Apzināt jaunas teritorijas novadā 

uzņēmējdarbības veicināšanai. Izbūvēt 

jaunus ceļus, vai pārbūvēt esošos, 

nodrošināt komunikācijas u.c.. 

 

Jaunas teritorijas novadā uzņēmējdarbības 

veicināšanai (jaunu ceļu izbūve, ceļu pārbūve, 

komunikācijas): 

 



17 
 

- peldbaseina būvniecība 

izglītības iestāžu tuvumā; izglītības iestāžu tuvumā – notikuša atsevišķas 

sarunas ar potenciālo investoru, tālākas darbības 

nav notikušas. Projektam tika piesaistīts 

privātais investors, tika izstrādāta būves 

vizualizācija un notika publiskā apspriešana.   

- izveidota sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūra 

Tīraines dārzos; Tīraines dārzos  – atklāta asfalta velotrases 

(pump track) ar īpašu vizuālo noformējumu. 

Projekts ticis īstenots jau 2021.gadā. 

- pārbūvētas ielas un ceļi: 

1) Veloceliņa (gājēju celiņa) izbūve 

posmā no Loka ceļa līdz Mārupes mūzikas 

un mākslas skolai;  

 

1) Veloceliņa (gājēju celiņa) izbūve posmā no 

Loka ceļa līdz Mārupes mūzikas un mākslas 

skolai  - netika īstenots. Šobrīd notiek darbs pie 

reģionāla mēroga velo infrastruktūras izveides; 

2) Stīpnieku ceļa-Plieņciema ielas-

Meldriņu ielas-Kantora ielas un Silnieku 

ielas krustojuma pārbūve (rotācijas apļa 

izbūve);  

 

2) Stīpnieku ceļa-Plieņciema ielas-Meldriņu 

ielas-Kantora ielas un Silnieku ielas krustojuma 

pārbūve (rotācijas apļa izbūve) - netika īstenots; 

Bet 2022.gadā ir notikusi virzība Kantora ielas 

un Lielās ielas krustojuma pārbūvei (luksofora 

objektu izbūve u.c. drošības pasākumi) un tika 

uzsākta šī krustojuma pārbūves projektēšanas 

darbi. Šī aktivitāte pāriet uz 2023.gadu. 

3) Perona ielas un Dzirnieku ielas 

krustojuma un gājēju ceļa pārbūve;  

3) Perona ielas un Dzirnieku ielas krustojuma un 

gājēju ceļa pārbūve - netika īstenots;  

4) C-19 ceļa pārbūve – uzsākta 

būvprojekta izstrāde, lai periodā no 2021. 

– 2027.gadam piesaistītu ES finansējumu 

uzņēmējdarbības attīstībai.  

 

4) C-19 ceļa pārbūve – apzināti uzņēmumi par 

interesi ceļu pārbūvei, ir uzsākta būvprojekta 

izstrāde, lai 2021.-2027.gadam piesaistītu ES 

finansējumu uzņēmējdarbības attīstībai. 

2022.gadā bija paredzēta  C-19 būvprojekta 

pārstrāde, kas netika realizēta, jo nebija saņemta 

piekrišana zemes atsavināšanai no viena zemes 

īpašnieka, taču ir sagatavots jauns projektēšanas 



18 
 

uzdevums, kas paredz projektēšanas darbu 

atsākšanu. Šis projekts pāriet uz 2023.gadu. 

5) Bašēnu ceļa pārbūve. 5) Bašēnu ceļa pārbūve – sākotnēji paredzēta 

kanalizācijas izbūve. Būvprojekta izstrāde 

2021.gadā palika kā 2.prioritāte. 

2022.gadā tika uzsākta projektēšana. Šī 

aktivitāte pāriet uz 2023.gadu. 

R9.5. Novada meistaru un viņu prasmju popularizēšana: 

1) Organizēt novada meistaru tirdziņus, 

meistarklases, izstādes. 

 

 

1) Piedaloties Mārupes novada mājražotājiem 

un amatniekiem, tika noorganizēti vairāki 

tirdziņi: 4.maijā, 21.jūnijā, 2.jūlijā, 

24.septembrī, 18.decembrī. 

2) Popularizēt meistaru prasmes, 

veicinot to saglabāšanu nākamajām 

paaudzēm. 

 

 

 

2) Mārupes novada Tūrisma informācijas un 

amatu mājā no 14.-23.decembrim tika 

noorganizēta Marutas Raudes porcelāna darbu 

izstāde un 10.decembrī norisinājās porcelāna 

dienas meistarklase.  

Decembrī mājaslapā un sociālajos tīklos tika 

publicēts projekts “Dāvanas svētkiem”, kura 

ietvaros tika popularizēti novada mājražotāju, 

amatnieku un mākslinieku darinājumi.  



19 
 

 

3) Izmantot novada meistaru 

produkciju novada reprezentācijas 

vajadzībām, izplatīt informāciju par 

meistariem. 

 

3) No 8.-10.septembrim starptautiskajā izstāžu 

centrā “Ķīpsala” norisinājās izstāde “Riga Food 

2022”, kurā jau otro gadu pēc kārtas tika 

prezentēts novada stends ar pārstāvētiem 

Mārupes novada mājražotājiem – Ilze Kupča 

“Dabas saldumu maģija”, Simona Ģērmane 

“SimMaize”, Māris Lapiņš “MārLapiņi”. 

 

Plāna īstenošanas aktivitātes 2023.gadam 

Šajā nodaļā ir uzskaitītas prioritāro uzdevumu īstenošanai plānotās aktivitātes. 

Augstāk izvirzīto uzdevumu realizēšanai, ir noteiktas aktivitātes un nepieciešamie budžeta 

līdzekļi, kas saskan ar pašvaldības investīciju plānu 2022.-2025. gadam un  rīcības virzieniem, 

kā arī ar investīciju un rīcību plānu 2023.gadam. Aktivitāšu un pasākumu īstenotāji ir 



20 
 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga nodaļas Uzņēmējdarbības speciālists sadarbībā ar citiem 

pašvaldības speciālistiem. 

 

RV9 UZŅĒMĒJDARBĪBA 

9.1.Uzņēmējdarbības atbalsta sniegšana 

N.p.

k. 

Rīcības un 

pasākumi 

Plānotā aktivitāte* Īstenošana* 

R9.1. Atbalsta 

instrumentu 

nodrošināšana 

jaunajiem 

uzņēmējiem 

Veicināta uzņēmējdarbības uzsākšana jaunajiem 

uzņēmējiem, arī jaunajiem vecākiem un attīstītas 

jaunas biznesa idejas, grantu, mentoru 

programmas.  

 

 Grantu 

programmas 

konkurss 

“(ie)dvesma”  

Grantu programmas konkurss “(ie)dvesma” 

jaunajiem, topošajiem uzņēmējiem biznesa idejas 

realizēšanai un uzņēmējdarbības uzsākšanas 

veicināšanai. 

Grantu programmas konkurss “(ie)dvesma” tiek 

īstenots sadarbībā ar AS “SEB banka” un šādām 

pašvaldībām – Jūrmalas, Olaines, Ķekavas, 

Mārupes, Ropažu, Siguldas, saskaņā ar savstarpēju 

sadarbības līgumu.  

Konkursa ietvaros vienas biznesa idejas atbalstam 

paredzēts finansējums līdz 10 000 eiro sākotnējo 

biznesa izmaksu segšanai.  

Plašāka informācija skatāma AS “SEB banka” 

mājaslapā https://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-

izaugsmei/grantu-programma-biznesa-ideju-

atbalstam 

Aktīvākais 

darbības laiks 

–  

rudens/ziema  

Pieteikšanās 

periods:  

01.09.-

30.09.2023. 

 Grantu 

programmas 

konkurss 

“Mammu 

bizness 

Mārupē”  

2023. gadā tiks turpināts konkurss “Mammu 

bizness Mārupē”. Tajā paredzēts piešķirt finansiālu 

atbalstu četrām biznesa idejām, katrai 3 000 eiro. 

Konkursa kopējais piešķiramais maksimālais granta 

apjoms ir 12 000 eiro. Konkursā var pieteikties 

Mārupes novada jaunās māmiņas, kuras vēlas 

Aktīvākais 

darbības laiks 

– 

pavasaris/vasa

ra  

https://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-biznesa-ideju-atbalstam
https://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-biznesa-ideju-atbalstam
https://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-biznesa-ideju-atbalstam


21 
 

izpausties uzņēmējdarbības jomā, jaunu biznesa 

ideju realizēšanā.  

Vairāk informācijas Mārupes pašvaldības mājaslapā 

https://www.marupe.lv/lv/mammubizness  

Pieteikšanās 

periods:  

01.03.-

31.03.2023. 

 Sociālās 

uzņēmējdarbīb

as biznesa ideju 

grantu 

konkurss 

“Augšup” 

Sociālās uzņēmējdarbības biznesa ideju grantu 

konkurss “Augšup”. Mērķis ir veicināt sociālās 

uzņēmējdarbības attīstību programmas darbības 

teritorijā.  

Grantu programmas konkurss tiek īstenots 

sadarbībā ar AS “SEB banka” un šādām 

pašvaldībām – Jūrmalas, Ķekavas, Mārupes, 

Olaines, Ropažu, Siguldas, saskaņā ar savstarpēju 

sadarbības līgumu.  

Konkursa ietvaros vienas biznesa idejas 

finansējuma apjoms paredzēts līdz 8 000 eiro 

sākotnējo biznesa ideju segšanai. 

Vairāk informācijas AS “SEB banka” mājaslapā  

https://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-

izaugsmei/grantu-programma-socialas-

uznemejdarbibas-ideju-atbalstam   

Aktīvākais 

darbības laiks 

– pavasaris 

Pieteikšanās 

periods:  

01.04.-

30.04.2023. 

R9.2. Sadarbības un 

uzņēmējdarbība

s veicināšanas 

pasākumi 

Sekmēta uzņēmējdarbības vide novadā. Pašvaldības 

atvieglojumi un atbalsta pasākumi. Dažādo 

aktivitāšu un pasākumu organizēšana sekmēs 

uzņēmējdarbības vidi Mārupes novadā. Informatīvs 

atbalsts uzņēmējiem pašvaldības komunikācijas 

kanālos – mājaslapā, aplikācijā, sociālajos tīklos.  

 

 Nekustamā 

īpašuma 

nodokļa (NĪN) 

atvieglojumi – 

de minimis 

sistēma 

Saskaņā ar Mārupes novada pašvaldības saistošo 

noteikumu Nr.16/2021 „Nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Mārupes 

novadā” 3.punktu: Juridiskām personām un fiziskām 

personām, kuras veic saimniecisku darbību 

nekustamajā īpašumā, par kuru tiek prasīts 

atvieglojums, saistošajos noteikumos īpaši 

Darbības 

periods:  

visa gada 

garumā 

https://www.marupe.lv/lv/mammubizness
https://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam
https://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam
https://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam


22 
 

atrunātajos gadījumos, piešķir nodokļa 

atvieglojumus kā de minimis atbalstu. 

 Darba birža 

“Dzīvo novadā, 

strādā novadā” 

Sadarbībā ar biedrībām “Mārupes uzņēmēji”, 

“Biznesa Vēstniecība”, “Pierīgas Partnerība” tiks 

organizēta darba birža “Dzīvo novadā, strādā 

novadā”.  

Darbības 

laiks: 

Pavasaris 

Pasākuma 

norises 

periods: 

21.-

22.04.2023. 

 Skolēnu 

nodarbinātība 

vasarā 

Sadarbībā ar pašvaldības Izglītības pārvaldi tiks 

organizēts projekts “Sāc Mārupes novadā!” skolēnu 

nodarbinātībai vasarā. Projekta ietvaros tiks rīkotas 

vairākas aktivitātes, piesaistot novada uzņēmējus – 

orientēšanās spēle skolniekiem, videomateriāla 

izstrāde, darba intervijas.  

Darbības 

laiks: 

Pavasaris / 

vasara 

Projekta 

norises 

periods: 

Aprīlis - 

augusts 

 

 Mārupes 

novada 

Uzņēmēju 

dienas 2023 

Uzņēmēju dienas tiks organizētas sadarbībā ar 

biedrībām “Mārupes uzņēmēji”, “Biznesa 

Vēstniecība” un “Pierīgas partnerība”. Šīs nedēļas 

uzsvars būs uz tēmām – sieviete uzņēmējdarbībā 

(piesaistot arī konkursa “Mammu bizness Mārupē” 

līdzfinansējuma saņēmējas), sociālie uzņēmumi, 

zaļais kurss.  

Pasākuma mērķauditorija: uzņēmēji, Mārupes 

izglītības iestāžu audzēkņi, sabiedrība.  

Paredzēts organizēt skolēnu ekskursijas 

uzņēmumos. Uzņēmēji tiks aicināti piedalīties 

aktivitātē – “Atvērto durvju diena uzņēmumos”, kas 

dos iespēju jebkuram interesentam apmeklēt 

Darbības 

laiks: 

Rudens 

Pasākuma 

norises 

periods: 

16.-

20.oktobris 



23 
 

uzņēmumu, lai gūtu iespaidu par potenciālo darba 

vietu.  

Tiks organizēti semināri par uzņēmējiem aktuālām 

un svarīgām tēmām.  

Pasākumu cikla pēdējā dienā tiks organizēts svinīgs 

noslēguma pasākums ar uzņēmēju apbalvošanas 

ceremoniju “Mārupes novada uzņēmēju gada balva”. 

 Uzņēmējdarbīb

as konsultatīvā 

padome 

Padomes darbības mērķis ir sekmēt koordinētu un 

saskaņotu uzņēmējdarbības attīstību Mārupes 

novadā, nodrošinot vienmērīgu nozares izaugsmi un 

veicināt Mārupes novada uzņēmējdarbības nozares 

iesaistīto uzņēmēju, institūciju, sabiedrisko 

organizāciju un sabiedrības iesaisti un sadarbību. 

Plašāk informāciju skatīt Mārupes pašvaldības mājas 

lapā:  

https://www.marupe.lv/uznemejdarbiba/uznemejdar

bibas-konsultativa-padome  

Darbības 

laiks:  

reizi ceturksnī 

 

 Skolēnu 

mācību 

uzņēmumi 

(SMU) 

2023.gadā tiks turpināta Mārupes novada jauniešu 

iesaiste uzņēmējdarbībā – skolēnu mācību 

uzņēmumu (SMU) konkurss.  

Mārupes Valsts ģimnāzijas (MVĢ) komerczinību 

klasei reizi gadā notiek SMU konkurss. Žūrijā tiek 

iekļauti uzņēmēji no biedrības “Mārupes uzņēmēji”, 

MVĢ ekonomikas skolotāja, karjeras konsultantu 

pedagogi  un pārstāvis no Mārupes novada 

pašvaldības.  

Jaunajiem uzņēmējiem, uzsākot savu biznesa idejas 

realizēšanu, būs piesaistīts mentors no biedrības 

“Mārupes uzņēmēji”, kas visā SMU darbības laika 

posmā, līdz konkursa noslēgumam, sniegs padomus, 

konsultēs, palīdzēs rast labākos risinājumus biznesa 

idejas veiksmīgai realizēšanai. Pirmās trīs vietas 

iegūst naudas balvas SMU attīstībai. 

Darbības 

laiks: 

Pavasaris 

(maijs) 

https://www.marupe.lv/uznemejdarbiba/uznemejdarbibas-konsultativa-padome
https://www.marupe.lv/uznemejdarbiba/uznemejdarbibas-konsultativa-padome


24 
 

Arī 2023.gadā Mārupes novada izglītības iestādes 

turpina dalību Junior Achievement Latvija 

piedāvātajā programmā “Skolēnu mācību 

uzņēmums” (SMU). Labākajiem dalībniekiem ir 

iespēja startēt arī starptautiskajos gadatirgos, 

festivālos un konferencēs. 

 Mārupes 

novada 

pašvaldības 

mājaslapas 

mobilā 

aplikācija 

Tiek turpināts darbs pie Mārupes novada mobilās 

aplikācijas uzņēmējdarbības sadaļas uzlabošanas un 

jauninājumu ieviešanas. Šobrīd uzņēmējdarbības 

sadaļā ir iespēja uzņēmējiem veidot savu profilu, 

atzīmēt uzņēmuma atrašanās vietu kartē, ievietot 

pieejamās vakances un īpašos piedāvājumus, kā arī 

publicēt kādu aktuālu ziņu. 

Darbības 

laiks: 

visa gada 

garumā  

 Uzņēmējdarbīb

as atbalsta 

pasākumi 

sadarbībā ar 

Rīgas 

plānošanas 

reģionu 

Pašvaldības pārstāvju dalība projektā - Support 

RPR-VEST 

Programma: Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2014.-2021.gada perioda programma 

Projekts paredz tiešu atbalstu uzņēmējdarbības un 

ekonomiskās attīstības funkcijas veicināšanai Rīgas 

plānošanas reģionā un tā pašvaldībās, organizējot 

speciālistu apmācības.  

 ,,Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un 

kultūras sadarbība” 

Projekta īstenotājs: Rīgas plānošanas reģions 

(Latvijas Republika) 

Projekta partneris: Vestlannes reģionālā līmeņa 

pašvaldība (Norvēģijas Karaliste) 

Projekta mērķis: veicināt Rīgas plānošanas reģiona 

līdzsvarotu attīstību ar reģionālo uzņēmējdarbības 

atbalsta mehānismu palīdzību. 

*Sīkāka informācija skatāma Rīgas plānošanas 

reģiona mājaslapā: 

https://rpr.gov.lv/project/support-rpr-vest/  

Projekta 

ieviešanas 

laiks:  

01.07.2021.-

30.04.2024. 

(34 mēneši) 

 

https://rpr.gov.lv/project/support-rpr-vest/


25 
 

R9.3. Infrastruktūras 

attīstība 

industriālajās 

teritorijās 

Attīstības komunikācijas industriālās teritorijās, kas 

veicinātu uzņēmējdarbību novadā, piesaistītu jaunus 

investorus, veidotos jaunas darba vietas. Rail 

Baltica radītās infrastruktūras iespēju izmantošana 

novada uzņēmējdarbības un tūrisma veicināšanai.  

 

 Bašēnu ceļa 

infrastruktūras 

izbūves 

projekts 

Lai attīstītu uzņēmējdarbībai nepieciešamo 

infrastruktūru, Mārupes novada pašvaldība plāno 

izmantot Eiropas Savienības atbalstu pašvaldībām 

uzņēmējdarbības teritoriju attīstībai, t.sk. pievedceļu 

atjaunošanai pie uzņēmējdarbības teritorijām. Lai 

finansējumu saņemtu, Mārupes novada pašvaldībai 

jāpiedalās atklātā konkursā Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 

SAM 5.1.1. “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, 

ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” ietvaros. Šīs programmas 

ietvaros pašvaldība plāno iesniegt pieteikumu 

Bašēnu ceļa pārbūvei.  

Ir plānota Bašēnu ceļa pārbūve pēc 

ūdenssaimniecības komunikāciju izbūves, sadarbībā 

ar komersantiem. Būvprojekta izstrāde, lai 

pārbūvētu ielu ~ 1.6 km. 

Darbības 

laiks: 

visa gada 

garumā 

 C-19 ceļa 

pārbūve  

Ir paredzēta būvprojekta izstrāde, ~ 1.7km ielu 

pārbūvei, lai periodā no 2021. – 2027.gadam 

piesaistītu ES finansējumu uzņēmējdarbības 

attīstībai. 

Darbības 

periods:  

2021.-2027. 

R9.4.  Novada 

meistaru un 

viņu prasmju 

popularizēšana 

Veicināta novada meistaru produkcijas iegāde un 

novada tradīciju saglabāšana iedzīvotāju un viesu 

vidū, organizējot tirdziņus, meistardarbnīcas un 

izplatot informāciju par meistariem, popularizējot 

meistaru prasmes u.tml. Tūrisma informācijas un 

amatu māja novada meistaru tikšanās vietas 

nodrošināšanai.  

 



26 
 

 Mārupes 

novada 

Tūrisma 

informācijas un 

amatu māja  

Mājas funkcija ir popularizēt Mārupes novada 

mājražotāju, amatnieku, meistaru, mākslinieku 

radīto produkciju. Telpas tiek piedāvātas 

meistarklašu un izstāžu organizēšanai. Kā arī 2023. 

gadā ir plānots juridiski sakārtot iespēju Tūrisma 

informācijas un amatu mājā tirgot novada 

mājražotāju, amatnieku, mākslinieku  produkciju.  

Darbības 

laiks: 

visa gada 

garumā 

 Mājražotāju 

gadatirgi 

2023. gadā tiks rīkoti četri Mārupes novada 

pašvaldības tirdziņi: maija valsts svētku tirdziņš, 

jūnija ielīgošanas tirdziņš, rudens tūrisma sezonas 

noslēguma tirdziņš un gada nogales 

Ziemassvētku/Adventes tirdziņš.  

Aktīvais 

darbības laiks:  

04.05.2023. 

21.06.2023. 

23.09.2023. 

17.12.2023. 

 Dalība izstādē 

“Riga Food” 

Mārupes novada pašvaldības izvirzīta novada 

mājražotāju dalība starptautiskā pārtikas industrijas 

izstādē “Riga Food 2023” sadarbībā ar Rīgas 

plānošanas reģionu. Uzrunāti piedalīties tiek visi 

Mārupes novada mājražotāji.  

Darbības 

periods: 

07.-

09.09.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Pielikums Nr.1 

Lursoft ziņojums 

Uzņēmējdarbības tendences Mārupes novadā 

Aizvadītajā gadā Latvijā sarucis gan jaunreģistrēto, gan arī likvidēto uzņēmumu skaits, 

liecina Lursoft apkopotie dati. 

 

Lursoft pētījuma dati atklāj, ka 2022.gadā Latvijā reģistrēti 8826 jauni uzņēmumi, bet likvidēti 

10959 uzņēmumi. Analizējot datus ilgākā laika periodā, redzams, ka 2022. gadā reģistrēts 

zemākais jauno uzņēmumu skaits kopš 2004. gada. 

 

Jānorāda, ka Covid-19 pandēmijas ietekmē Latvijā samazinājās jaunu uzņēmumu reģistrēšanas 

aktivitāte, kā rezultātā 2020. gadā bija par 14,4% jaunu uzņēmumu mazāk nekā gadu iepriekš. 

2021. gadā jauno uzņēmumu skaits piesardzīgi auga, taču 2022. gads atkal nesis kritumu.  

 

Atšķirībā no kopējiem rādītājiem valstī, Mārupes novadā jaunreģistrēto uzņēmumu skaits 

pēdējos gadus bijis stabils, praktiski nemainīgs. Jāuzsver arī vēl viena pozitīva tendence – 

Mārupes novadā pēdējo desmit gadu periodā teju visus gadus jaunreģistrēto uzņēmumu 

skaits pārsniedzis likvidēto. Izņēmums bijis vien 2019.gads, kad likvidēto uzņēmumu bijis 

ievērojami vairāk nekā jauno, taču jau nākamajā gadā kopējā uzņēmuma skaita dinamika atkal 

kļuvusi pozitīva. 

 

Pagājušajā gadā Mārupes novadā reģistrēti 299 jauni uzņēmumi, bet likvidēti 244.  



28 
 

 

 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Mārupes novadā reģistrēti 3173 jauni uzņēmumi, bet 

likvidēti 1987, kas nozīmē, ka laika periodā kopš 2013. gadā faktiskais uzņēmumu skaits 

novadā audzis par 1186.   

 

Patlaban Mārupes novadā reģistrēti 4546 uzņēmumi, no tiem 92,5% ir sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību, vēl 2,4% - individuālie uzņēmumi. 

 

Analizējot datus par nozarēm, kurās Mārupes novadā reģistrēts lielākais uzņēmumu skaits, 

pirmajās vietās izvirzījusies gan vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, gan arī nekustamo 

īpašumu joma. Gana liels skaits uzņēmumu Mārupes novadā reģistrēts arī būvniecības nozarē, 

kā arī konsultēšanā komercdarbībā un vadībzinībās.  

 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Mārupes novadā: 

 Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana; 

 Vairumtirdzniecība; 

 Mazumtirdzniecība; 

 Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība; 

 Konsultēšana komercdarbībā un vadībzinībās. 

 

Vienlaikus jānorāda, ka apgrozījuma ziņā lielākā nozare, ņemot vērā novada infrastruktūru, ir 

pasažieru aviopārvadājumi. Nozares kopējais apgrozījums Mārupes novadā aizpagājušajā gadā 

402 402

318
285 282 290 307 291 297 299

61
85

107
152

193

279

390

204

272
244

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas 
dinamika Mārupes novadā

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



29 
 

bijis 308,27 milj. EUR, no tiem lielāko daļu veido AS “Air Baltic Corporation” un SIA “SMARLYNX 

AIRLINES”. 

 

Otra lielākā nozare Mārupes novadā 2021. gadā pēc kopējā apgrozījuma bijusi kravu 

pārvadājumi pa autoceļiem. Tas lielā mērā pateicoties SIA “Kreiss”, kas 2021. gadā apgrozīja 

167,22 milj. EUR. 

 

Lielākās uzņēmējdarbības nozares Mārupes novadā pēc kopējā apgrozījuma 2021.gadā: 

1. Pasažieru aviopārvadājumi: 308,27 milj. EUR; 

2. Kravu pārvadājumi pa autoceļiem: 261,05 milj. EUR; 

3. Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība: 152,39 milj. EUR; 

4. Automobiļu rezerves daļu un piederumu mazumtirdzniecība: 151,05 milj. EUR; 

5. Starpniecība reklāmas izvietošanā masu informācijas līdzekļos: 133,90 milj. EUR.  

 

Lursoft izpētījis, ka ārvalstu tiešās investīcijas Mārupes novadā ieguldītas 655 uzņēmumu 

pamatkapitālos. Ārvalstu investoru kopējais ieguldījums novadā reģistrēto uzņēmumu 

pamatkapitālos veido 231,32 milj. EUR, kas to pēc uzkrāto ārvalstu ieguldījuma pamatkapitālos 

starp visām Latvijas pašvaldībām ierindo 2.vietā, blakus Rīgai un Ropažu novadam.  

 

Lielākie ieguldījumi Mārupes novada uzņēmumu pamatkapitālos reģistrēti no Šveices (48,40 

milj. EUR) un Igaunijas (34,93 milj. EUR), bet kopumā novada uzņēmumu pamatkapitālos savus 

līdzekļus ieguldījušas personas no 59 dažādām valstīm.  

Apgrozījums audzis 

Lursoft statistikas dati rāda, ka pēc tam, kad pēdējos četrus gadus Latvijā reģistrēto uzņēmumu 

kopējais apgrozījums bija ik gadu audzis, Covid-19 pandēmijas ietekmē 2020. gadā piedzīvots 

uzņēmumu apgrozījuma un arī peļņas kritums. Ja 2019. gadā Latvijā reģistrētie uzņēmumi 

kopā apgrozīja 66,85 miljardus eiro, tad 2020. gadā – 62,38 miljardus eiro.  

Lursoft dati rāda, ka 2020. gadā sarucis arī Mārupes novadā reģistrēto uzņēmumu uzņēmums. 

Salīdzinot ar 2019. gadu, kad tas bija 3,64 miljardi eiro, 2020. gadā rādītājs samazinājās par 

teju 20%, sarūkot līdz 2,93 miljardiem eiro. Jau 2021. gadā atkal vērojams kāpums, kopējā 

apgrozījuma rādītājam atgriežoties 2019.gada līmenī. 



30 
 

Līdzīgu ainu uzrāda arī vidējais apgrozījums uz vienu Mārupes novadā reģistrēto uzņēmumu, 

kas 2020. gadā sarucis, bet aizpērn atkal piedzīvojis izaugsmi. Lursoft apkopotie dati liecina, ka 

Mārupes novadā reģistrētie uzņēmumi 2021. gadā kopā apgrozīja 3,61 miljardu eiro, bet 

vidējais apgrozījums uz vienu uzņēmumu (mediāna) palielinājās līdz 30,72 tūkst. EUR.  

Novadā aizpērn reģistrēti 364 uzņēmumi ar apgrozījumu virs 1 milj. EUR. Gadu iepriekš tādi 

bija 328 uzņēmumi.   

Jānorāda, ka no visiem Mārupes novadā reģistrētajiem uzņēmumiem, kuri iesnieguši gada 

pārskatus par 2021. gadu un aizpērn guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības, 

apgrozījuma pieaugums reģistrēts 61,62% uzņēmumu.  

 

 

Apgrozījuma līderis Mārupes novadā 2021. gadā ir AS “Air Baltic Corporation”. Lursoft 

statistikas dati rāda, ka aizpagājušajā gadā pēc apgrozījuma AS “Air Baltic Corporation” bijis 

35. lielākais uzņēmums Latvijā.  

 

Pēdējos gados AS “Air Baltic Corporation” strādāja ar apgrozījuma kāpumu, 2019. gadā 

rādītājam sasniedzot pat 500 milj. EUR, taču Covid-19 pandēmija un tās ierobežošanai ieviestie 

pasākumi uzņēmuma izaugsmi apturēja. Lursoft Multi atskaites dati rāda, ka 2020. gadā 

lidsabiedrības apgrozījums saruka līdz 135,93 milj. EUR. Lai arī 2021. gadā AS “Air Baltic 

Corporation” strādājusi ar apgrozījuma kāpumu līdz 195,91 milj. EUR, pieaugums ir vēl tālu no 

pirmspandēmijas rezultāta. 

 

3,26 3,64 2,93 3,61

32,12 32,4

29,18

30,72

27

28

29

30

31

32

33

0

1

2

3

4

2018 2019 2020 2021

Mārupes novadā reģistrēto uzņēmumu 
apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, miljardi EUR

Vidējais apgrozījums uz 1 uzņēmumu, tūkst. EUR



31 
 

Ņemot vērā, ka Covid-19 pandēmija turpināja pērn negatīvi ietekmēt aviopārvadājumu nozari, 

sākotnējās cerības par tirgus atlabšanu, kas tika iekļautas biznesa plānā, nepiepildījās. Tā 

rezultātā finansējums 250 milj. EUR apmērā, ko aviosabiedrība kā pamatkapitāla palielinājumu 

saņēma no Latvijas valdības, nebija pietiekams biznesa plāna izpildei. “Kad 2021.gada otrajā 

ceturksnī kļuva skaidrs, ka globālā pandēmija atkal atstās būtisku ietekmi uz aviokompānijas 

komercrādītājiem, vadība atjaunoja uzņēmuma biznesa plānu. Tajā tika saglabāti iepriekšējie 

ilgtermiņa mērķi, taču jaunais plāns iekļauj jaunas nozares prognozes, galvenokārt paredzot 

lēnāku avionozares atlabšanu,” teikts “Air Baltic Corporation” vadības ziņojumā. 

 

Apgrozījuma kritumu 2020. gadā piedzīvojis arī kravu pārvadātājs SIA “Kreiss”, taču tā 

apgrozījuma samazinājums nav bijis tik kritisks kā AS “Air Baltic Corporation” gadījumā. Pēc 

tam, kad 2019. gadā SIA “Kreiss” apgrozījums palielinājās līdz 176,07 milj. EUR, nākamajā gadā 

tas samazinājās līdz 161,06 milj. EUR. Lursoft dati rāda, ka 2021. gadā SIA “Kreiss” apgrozījums 

palielinājies līdz 167,22 milj. EUR, kas gada laikā ir kāpums par 3,83%.  

 

Uzņēmums norāda, ka Eiropas Savienības dalībvalstu vidū pieaug konkurence starp vecajām 

un jaunajām dalībvalstīm no Austrumeiropas. “Lai arī Eiropas Savienības autopārvadājumu 

nozarei ir vienots regulējums, katra dalībvalsts atsevišķi, nolūkā aizsargāt savu iekšējo tirgu, 

pieņem normatīvos aktus, kas ierobežo citu dalībvalstu brīvu piekļuvi tirgum,” teikts SIA 

“Kreiss” vadības ziņojumā. 

 

Aizpērn SIA “Kreiss” turpināja pārskatīt iekšējos procesus un strādāja pie iekšējās efektivitātes 

paaugstināšanas, samazinot operatīvo izmaksu īpatsvaru par 2%. 

 

2021. gada aprīlī uzņēmums nodibinājis meitas uzņēmumu Polijā, tādējādi turpinot uzsākto 

kursu uz pamatdarbības efektivizēšanu. 2021.gada beigās SIA “Kreiss” bija 11 struktūrvienības. 

 

Trešais lielākais apgrozījums Mārupes novadā 2021. gadā bijis SIA “Httpool Latvia”, kas 

nodarbojas ar starpniecību reklāmas izvietošanā masu informācijas līdzekļos. Uzņēmums 

reģistrēts vien 2019. gadā, taču šajā īsajā periodā jau uzrādījis strauju apgrozījuma attīstību. 

Pirmajā saimnieciskās darbības gadā SIA “Httpool Latvia” apgrozīja 4,49 milj. EUR, 2020. gadā 

jau 66,86 milj. EUR, bet aizpērn tā apgrozījums sasniedza 133,64 milj. EUR.  

 



32 
 

SIA “Httpool Latvia” piedāvā plašu reklāmas tīklu produktu un risinājumu klāstu, uzņēmums 

izmanto vismodernākās patentētās un licencētās tehnoloģijas, tam ir liela starptautiskā 

pieredze. SIA “Httpool Latvia” kapitāldaļu turētājs ir Lielbritānijā reģistrētais HTTPOOL 

HOLDINGS UK LIMITED.  

 

Palielinot apgrozījumu par 41,31%, ceturtajā vietā Mārupes novada uzņēmumu topā 

ierindojies SIA “INTER CARS LATVIJA”. Lursoft pieejamais gada pārskats rāda, ka uzņēmums 

2021. gadā kāpinājis apgrozījumu līdz 127,81 milj. EUR. “2021. gads uzņēmumam bija 

veiksmīgs, Covid-19 pandēmija nav ietekmējusi finanšu prognozes un saimniecisko darbību,” 

iesniegtajā vadības ziņojumā norādījis SIA “SIA “INTER CARS LATVIJA”. Plānojot turpmāko 

attīstību, uzņēmums norādījis, ka tas paredzējis atvērt jaunas tirdzniecības struktūrvienības, 

lai nostiprinātu savu tirgus daļu, piedāvājot klientiem vēl kvalitatīvāku apkalpošanas servisu.  

 

SIA “INTER CARS LATVIJA” ir poļu kapitāla uzņēmums, kas Latvijā reģistrēts 2010. gadā.  

 

TOP 5 sarakstu ar Mārupes novada uzņēmumiem ar lielāko apgrozījumu noslēdz VAS “Latvijas 

Pasts”, kas 2021. gadā apgrozīja 105,35 milj. EUR. Tas ir uzņēmuma pastāvēšanas laikā 

vēsturiski augstākais apgrozījuma rādītājs, kā arī pirmais gads, kad VAS “Latvijas Pasts” 

apgrozījums pārsniedz 100 milj. EUR atzīmi.  

“Uzņēmuma apgrozījuma kāpums galvenokārt skaidrojams ar to, ka pārskata gadā ievērojami 

palielinājās tranzīta sūtījumu plūsma no Ķīnas, kuras apstrādi Rīgas šķirošanas kompleksā un 

tālāksūtīšanu uz saņēmējvalstīm nodrošina uzņēmums. Sūtījumu skaita pieaugumu palīdzēja 

nodrošināt tas, ka gala klienti piemērojās dzīvei Covid-19 apstākļos un kāpināja savu pirkumu 

skaitu,” teikts VAS “Latvijas Pasts” vadības ziņojumā, uzsverot, ka uzņēmums spēja piedāvāt 

konkurētspējīgus risinājumus šo sūtījumu apstrādei un tālāksūtīšanai. Apgrozījuma kāpums 

aizpērn tika sasniegts arī reklāmu piegādē, ko veicināja pašvaldību vēlēšanas, kā arī 

eksprespasta/ kurjerpasta segmentā. 

 

Mārupes novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2021.gadā: 

1. AS “Air Baltic Corporation”: 195,91 milj. EUR; 

2. SIA “Kreiss”: 167,22 milj. EUR; 

3. SIA “Httpool Latvia”: 133,64 milj. EUR; 

4. SIA “INTER CARS LATVIJA”: 127,81 milj. EUR; 



33 
 

5. VAS “Latvijas Pasts”: 105,35 milj. EUR. 

Peļņa atgriezusies plusos  

Covid-19 pandēmija smagi skāra tūrisma, viesmīlības, ēdināšanas un daudzas citas nozares. Tā 

rezultātā krasas pārmaiņas arī Mārupes novada uzņēmumu kopējā peļņas rādītājā, liecina 

Lursoft apkopotā informācija. Vēl 2019. gadā novadā reģistrēto uzņēmumu kopējā peļņa 

palielinājās līdz 236,29 milj. EUR, taču nākamais gads nesa smagu kritumu, rādītājam sarūkot 

līdz 232,55 milj. EUR zaudējumiem. To veicinājis apstāklis, ka vairāki novada līdzšinējie pelnītāji 

2020. gadu noslēdza ar zaudējumiem, piemēram, SIA “Smartlynx Airlines”, VAS “Starptautiskā 

lidosta “Rīga””, SIA “Alfor”, savukārt AS “Air Baltic Corporation” zaudējumi 2020. gadā pieauga 

pat līdz 278,27 milj. EUR.  

 

Lursoft dati rāda, ka 2021. gadā Mārupes novadā reģistrēto uzņēmumu peļņas rādītājs atkal 

atgriezies “plusos”, taču tas būtiski atpaliek no pirmspandēmijas perioda rezultāta.  

 

Jānorāda, ka 2021. gadā Mārupes novadā reģistrētie uzņēmumi kopā nopelnīja 17,77 milj. 

EUR, savukārt vidējā peļņa uz vienu uzņēmumu sasniedza 799 eiro, kas ir būtiski straujš 

kāpums.  

 

Ar peļņu, kas pārsniedz 1 milj. EUR 2021. gadā Mārupes novadā strādājuši 43 uzņēmumi. 

Jānorāda, ka gadu iepriekš tādi bija 35 uzņēmumi. Vienlaikus novadā bijuši arī 17 uzņēmumi, 

kuru zaudējumu apmērs 2021. gadā pārsniedza 1 milj. EUR. Lielākie zaudējumi aizpērn novadā 

bijuši jau iepriekš pieminētajam AS “Air Baltic Corporation”, tāpat arī SIA “Alfor”, AS 

“Starptautiskā lidosta “Rīga””. 

 



34 
 

 

 

Lielākais pelnītājs Mārupes novadā 2021. gadā bija kravu pārvadātājs SIA “Kreiss”, kura peļņa 

aizpērn piedzīvoja strauju kāpumu. Lursoft dati rāda, ka 2020.gadā SIA “Kreiss” pēc nodokļu 

nomaksas nopelnīja 2,54 milj. EUR, taču 2021. gadā – jau 11,71 milj. EUR. Aizpērn uzņēmums 

turpināja pārskatīt iekšējos procesus un strādāja pie iekšējās efektivitātes paaugstināšanas, 

samazinot operatīvo izmaksu īpatsvaru par 2%. 

 

Pēc tam, kad 2020. gadā SIA “SMARTLYNX AIRLINES” piedzīvoja strauju apgrozījuma kritumu 

un 42,07 milj. EUR lielus zaudējumus, aizpērn uzņēmumam izdevies atkal piedzīvot izaugsmi. 

2021. gadā SIA “SMARTLYNX AIRLINES” apgrozījums palielinājās līdz 101,11 milj. EUR, bet 

peļņa pēc nodokļiem – līdz 9,03 milj. EUR.  

 

2021.gadā SIA “SMARTLYNX AIRLINES” vairāk darbojās pasažieru čartera pārvadājumu 

segmentā, apkalpojot ne tikai klientus Latvijā, bet arī Vācijā un Īrijā, jo mazāk pieprasīti bija 

lidmašīnu pilna servisa nomas pakalpojumi. Ņemot vērā, ka vēl turpināja pastāvēt dažādi 

ceļošanas ierobežojumi, kas saistīti ar Covid-19 izplatību, SIA “SMARTLYNX AIRLINES” turpināja 

veikt arī dažāda veida neregulārus čartera un kravas pārvadājumu lidojumus no dažādām 

valstīm. 

 

2021.gadu SIA “Smartlynx Airlines” noslēdza ar flotē esošām trīspadsmit lidmašīnām. 

 

165,6

236,29

-232,55

17,77

185
223

77

799

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

-300

-200

-100

0

100

200

300

2018 2019 2020 2021

Mārupes novadā reģistrēto uzņēmumu 
peļņas/ zaudējumu dinamika

Kopējā peļņa, milj. EUR Vidējā peļņa uz 1 uzņēmumu, EUR



35 
 

Pēc tam, kad 2020. gadā būvniecības uzņēmuma SIA “Piche” peļņa saruka par teju 60%, 

samazinoties līdz 4,38 milj. EUR pēc nodokļu nomaksas, 2021. gadā rādītājs atkal nedaudz 

pieaudzis, sasniedzot 5,83 milj. EUR.  

 

Iesniegtajā vadības ziņojumā norādīts, ka SIA “Piche” līdz šim katru gadu būtiskus ieguldījumus 

veica, lai pētītu un attīstītu projektēšanas darbus. 2021. gada peļņa pierādot, ka uzņēmuma 

līdz šim veiktie ieguldījumi sāk atmaksāties. “Liela nozīme, protams, ir tāmēšanas un iepirkuma 

nodaļai, kas rūpējas par to, lai katra preces vienība tiktu iegādāta par iespējami labāku cenu, 

nezaudējot kvalitātes īpašības,” vadības ziņojumā skaidrojis SIA “Piche”. 

 

Sekmīga izaugsme 2021. gadā bijusi arī nekustamo īpašumu nozarē strādājošajam SIA “Vastint 

Latvia”, kas pēc zaudējumiem 2019. un 2020. gadā aizpērn guvis 5,81 milj. EUR lielu peļņu.  

 

2021. gadā uzņēmums pārdevis sev piederošo biroja ēku Rīgā, Zāļu ielā 1 ar pazemes 

autostāvvietu, tāpat arī uzņēmums sācis gūt īres un nomas ieņēmumus no izbūvētajiem 

dzīvokļiem projektā Lindenholma, tāpat arī uzsākta šī projekta dzīvokļu tirdzniecība.  

 

Mārupes novada TOP 5 lielāko pelnītāju sarakstu noslēdz 2020. gada izskaņā reģistrētais AS 

“Honor Invest” ar aizpērn nopelnītiem 5,13 milj. EUR. Lursoft izziņas dati rāda, ka AS “Honor 

Invest” šobrīd ir trīs uzņēmumu kapitāldaļu turētājs – SIA “ZK 9”, SIA “Kreiss” un AS “Evolio”. 

 

Mārupes novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2021.gadā: 

1. SIA “Kreiss”: 11,71 milj. EUR 

2. SIA “SMARTLYNX AIRLINES”: 9,03 milj. EUR; 

3. SIA “Piche”: 5,83 milj. EUR; 

4. SIA “Vastint Latvia”: 5,81 milj. EUR; 

5. AS “Honor Invest”: 5,13 milj. EUR. 

Darbinieku skaits mazāks 

Analizējot datus par nodarbināto skaitu Mārupes novadā reģistrētajos uzņēmumos, Lursoft 

secinājis, ka pēdējos divos gados tam bijusi tendence nedaudz sarukt. Ja 2019. gadā novadā 

reģistrētie uzņēmumi ar darba vietām nodrošināja 30,45 tūkstošus darbinieku, tad 2020. gadā 



36 
 

tie bija 29,44 tūkstoši, bet aizpērn – 29,24 tūkstoši strādājošo. Šādu tendenci lielā mērā 

veicinājusi Covid-19 pandēmija, kā rezultātā daudziem uzņēmumiem, optimizējot izmaksas, 

nācies samazināt darbinieku skaitu. Jānorāda gan, ka tendenci samazināties kopējam 

darbinieku skaitam Lursoft reģistrējis arī Latvijā kopumā.  

 

Neskatoties uz kopējā darbinieku skaita kritumu, vidējais rādītājs saglabājies nemainīgs, kas 

nozīmē, ka vidēji katrs Mārupes novadā reģistrētais uzņēmums 2021. gadā nodarbinājis 2 

strādājošos.  

 

 

 

 

 

Lielākais Mārupes novadā reģistrētais darba devējs ir VAS “Latvijas Pasts”, kurā aizpērn bija 

nodarbināti 3162 darbinieki. Lursoft apkopotie dati gan atklāj, ka uzņēmumā strādājošo skaits 

pēdējos gados pakāpeniski sarūk: 2018. gadā tie bija 3948 darbinieki, 2019. gadā – 3687, bet 

2020. gadā – 3305. Kopš 2018. gada kopējais darbinieku skaits, kas tiek nodarbināts VAS 

“Latvijas Pasts”, sarucis par piektdaļu.  

 

Otrs lielākais darba devējs Mārupes novadā ir SIA “Kreiss”, kurā 2021. gadā strādāja 2492 

darbinieki. Pēdējos gados darbinieku skaits uzņēmumā bijis mainīgs – līdz 2020. gadam tas 

audzis, taču aizpērn atkal samazinājies.  

 

29171

30452

29443
29240

28500

29000

29500

30000

30500

31000

2018 2019 2020 2021

Darbinieku skaita dinamika Mārupes 
novadā reģistrētajos uzņēmumos



37 
 

Viens no Mārupes novada uzņēmumiem, kas Covid-19 pandēmijas apstākļos bija spiests 

samazināt savu darbinieku skaitu, ir AS “Air Baltic Corporation”. Lursoft dati rāda, ka 2019. 

gadā lidsabiedrībā strādāja 1257 darbinieki, bet jau nākamajā gadā – 1010. jānorāda, ka 2021. 

gadā uzņēmumā gan vērojams neliels darbinieku skaita pieaugums, tam sasniedzot 1097 

strādājošos. Vadības ziņojumā norādīts, ka “Air Baltic Corporation” koncernā 2021. gadā 

nodarbināti ap 1,6 tūkstoši darbinieku, kas ir par 30,5% vairāk nekā gadu iepriekš. Darba spēka 

pieaugumu ietekmēja pieaugošais lidojumu apjoms pret 2020. gadu, kā arī cerības uz 

ievērojamu tirgus atlabšanu 2022. gadā.  

 

Atšķirībā no AS “Air Baltic Corporation”, kura darbinieku skaits 2021. gadā tomēr nedaudz 

audzis, VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” strādājošo skaits turpinājis sarukt, liecina Lursoft 

apkopotā informācija. 2019. gadā lidostas darbinieku skaits bija sasniedzis 1315 strādājošos, 

taču jau nākamajā gadā tas saruka līdz 1085, bet aizpērn – līdz 1045.  

 

Publiskotais gada pārskats liecina, ka 2021.gadā VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” apgrozīja 

31,77 milj. EUR, kas gada laikā ir kāpums par 6,61%, salīdzinot ar gadu iepriekš. Salīdzinot ar 

gadu iepriekš, kad lidostas zaudējumi sasniedza 15,85 milj. EUR, aizpērn zaudējumi 

samazinājās līdz 9,42 milj. EUR. “Ieņēmumu ziņā 2021.gada 1. un 2. ceturksnī ieņēmumi 

nesasniedza budžetā plānotos apjomus, kamēr 3. un 4. ceturksnī ieņēmumu apjoms bija 

būtiski lielāks nekā budžetā plānots, kas primāri skaidrojams ar valsts noteikto ierobežojumu 

Covid-19 izplatībai samazināšanu, kā arī ES digitālā ceļošanas sertifikāta ieviešanu,” teikts VAS 

“Starptautiskā lidosta “Rīga”” vadības ziņojumā. 

 

TOP 5 lielāko darba devēju sarakstu Mārupes novadā noslēdz SIA “Hagberg”, kas 2021. gadā 

ar darba vietām nodrošināja 774 darbiniekus. 

 

SIA “Hagberg”, kura pamatdarbība saistīta ar vispārējo ēku tīrīšanu, ēku uzturēšanu un 

ekspluatācijas darbībām, iesniegtajā vadības ziņojumā norādījis, ka tā darbību 2021. gadā 

Covid-19 ierobežojumi būtiski nav ietekmējuši. Salīdzinot ar 2020.gadu, aizpērn SIA “Hagberg” 

apgrozījums palielinājies par nepilniem 16%, sasniedzot 12,36 milj. EUR. Uzņēmums norādījis, 

ka apgrozījuma pieaugumu galvenokārt sekmēja dzīvojamo māju apsaimniekošanas 

pakalpojumu apjoma pieaugums. “Salīdzinājumā ar 2020.gadu apsaimniekošanas 



38 
 

pakalpojumu apjoms ir pieaudzis 3,9 reizes. Ir paplašinājies klientu loks,” vadības ziņojumā 

norādījis SIA “Hagberg”. 

 

Finanšu gadu SIA “Hagberg” noslēdzis ar 735,83 tūkst. EUR lielu peļņu pēc nodokļu nomaksas.  

 

Lursoft apkopotie dati rāda, ka 2021. gadā Mārupes novadā bija reģistrēti 36 uzņēmumi, kuru 

darbinieku skaits sasniedza vismaz 100 strādājošos. 

Mārupes novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2021.gadā: 

1. VAS “Latvijas Pasts”: 3162 darbinieki; 

2. SIA “Kreiss”: 2492 darbinieki; 

3. AS “Air Baltic Corporation”: 1097 darbinieki; 

4. VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga””: 1045 darbinieki; 

5. SIA “Hagberg”: 774 darbinieki. 

Samaksāto nodokļu apjoms audzis 

2021. gadā palielinājusies nodokļu summa, kuru Latvijā reģistrētie uzņēmumi iemaksājuši 

valsts kopbudžetā. Lursoft apkopotā VID informācija rāda, ka 2021.gadā uzņēmumi nodokļu 

maksājumos samaksājuši 8,27 miljardus eiro, tostarp 1,43 miljardus eiro iedzīvotāju ienākuma 

nodoklī un 2,80 miljardus eiro valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās.  

 

Pēc tam, kad 2020. gadā Mārupes novadā reģistrēto uzņēmumu kopējās nodokļu iemaksas 

valsts kopbudžetā saruka par teju 30 milj. EUR, pērn novada uzņēmumu nodokļu maksājumu 

apjoms atkal audzis. Balstoties uz VID publiskoto informāciju, 2021. gadā Mārupes novada 

uzņēmumi valsts kopbudžetā nodokļu maksājumos samaksāja 390,13 milj. EUR.  

 

Jānorāda, ka 2021. gadā novadā reģistrēti 68 uzņēmumi, kas nodokļu maksājumos valsts 

kopbudžetā samaksājuši vairāk nekā 1 milj. EUR. 

 



39 
 

 

 

Līderis samaksāto nodokļu apjoma ziņā aizpērn Mārupes novadā bijis SIA “DHL Express Latvia”. 

VID publiskotie dati liecina, ka uzņēmuma veikto nodokļu iemaksu apmērs valsts kopbudžetā 

2021. gadā būtiski audzis, sasniedzot 26,27 milj. EUR. Jānorāda, ka gadu iepriekš, 2020. gadā, 

uzņēmuma nodokļu iemaksas bija 10,78 milj. EUR.  

 

Neskatoties uz pandēmijas izraisīto globālo krīzi visā pasaulē, uzņēmumam 2021. gadā bijis 

stabils importa un eksporta apjomu pieaugums, jo Covid-19 pandēmijas ierobežojošo 

pasākumu ietekmē daudzi iedzīvotāji turpinājuši dot priekšroku pirkumiem internetā, kas 

palielinājis arī pieprasījumu pēc pasta un kurjeru pakalpojumiem.  

 

SIA “DHL Express Latvia” iesniegtais gada pārskats rāda, ka 2021.gadā tā apgrozījums auga par 

31,6%, sasniedzot 23,17 milj. EUR. Uzņēmuma peļņa palielinājās līdz 371,4 tūkst. EUR. 

“Biznesa virziens turpina koncentrēties uz sadarbību ar maziem un vidējiem uzņēmumiem. 

Mūsu prioritāte joprojām ir e-komercija, B2B un B2B e-komercija,” iesniegtajā vadības 

ziņojumā norāda SIA “DHL Express Latvia”. Jānorāda, ka apjoma pieaugums ietekmēja 

nodarbināto skaitu uzņēmumā. 2021. gadā tas pieaudzis par aptuveni 21%. Lursoft pieejamā 

informācija rāda, ka 2021.gadā SIA “DHL Express Latvia” bija darba devējs 151 

strādājošajam. Uzņēmums ir paplašinājis muitas nodaļu un uzlabojis muitas sistēmu darbību. 

Lieli ieguldījumi veikti arī jaunās sūtījumu apstrādes šķiršanas iekārtā. 

 

310,31
339,14

309,12

390,13

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2018 2019 2020 2021

Mārupes novadā reģistrēto uzņēmumu 
kopējie nodokļu maksājumi valsts 

kopbudžetā, milj. EUR



40 
 

Otrs lielākais nodokļu maksātājs Mārupes novadā aizpagājušajā gadā bijis VAS “Latvijas Pasts”, 

kas VID administrētajos nodokļos samaksājis 21,43 milj. EUR, tostarp 11,07 milj. EUR valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās un 4,84 milj. EUR iedzīvotāju ienākuma nodoklī.  

 

Starp lielākajiem nodokļu maksātājiem vēl divi jau iepriekš lielāko uzņēmumu topos sastapti 

uzņēmumi – SIA “Kreiss”, kas 2021. gadā VID administrētajos nodokļos samaksājis 17,66 milj. 

EUR, un SIA “INTER CARS LATVIJA” ar valsts kopbudžetā iemaksātiem 17,16 milj. EUR lieliem 

nodokļiem. Kamēr SIA “INTER CARS LATVIJA” gadījumā nodokļu iemaksu apjoms pret 2020. 

gadu audzis par 37,20%, SIA “Kreiss” situācijā tas palielinājies pat par 127,55%. 

 

TOP 5 lielāko nodokļu maksātāju sarakstā Mārupes novadā iekļuvis arī SIA “ALSO Latvia”, kas 

2021. gadā VID administrētajos nodokļos samaksāja 10,12 milj. EUR. Tas ir par 43, 29% vairāk 

nekā gadu iepriekš.  

 

Informācijas tehnoloģiju produktu vairumtirgotāja SIA “ALSO Latvia” apgrozījums 2021.gadā 

sasniedza 100,95 milj. EUR, kas ir par 20,11% vairāk nekā gadu iepriekš. Lursoft Multi atskaites 

dati liecina, ka tas ir SIA "ALSO Latvia" līdz šim augstākais rezultāts. 

 

Līdz ar apgrozījumu palielinājusies arī vairumtirgotāja peļņa, kas aizpērn pēc nodokļu 

nomaksas sasniedza 1,13 milj. EUR. “2021.gadā IT produktu vairumtirdzniecības pieaugums 

bija 9%, bet IT risinājumu sektora apgrozījuma pieaugums sasniedza 32%. Šādai pozitīvai 

dinamikai ir vairāki iemesli. Pirmkārt, ALSO Holding AG iegādājās ABC Data uzņēmumu Polijā, 

rezultātā palielinot ALSO Latvia tirgus daļu. Otrkārt, Covid-19 radīto ierobežojumu dēļ mainījās 

patērētāju ieradumi, kas veicināja pieprasījumu kāpumu. Būtiska tendence ir Latvijas 

uzņēmumu stratēģijas virzība digitālās transformācijas jomā,” savā vadības ziņojumā par 

2021.gadu norādījusi SIA “ALSO Latvia”. 

 

Mārupes novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2021.gada samaksātās kopējās nodokļu 

summas valsts kopbudžetā: 

1. SIA “DHL Express Latvia”: 26,27 milj. EUR; 

2. VAS “Latvijas Pasts”: 21,43 milj. EUR; 

3. SIA “Kreiss”: 17,66 milj. EUR; 

4. SIA “INTER CARS LATVIJA”: 17,16 milj. EUR; 



41 
 

5. SIA “ALSO Latvia”: 10,12 milj. EUR.  

 

* Dati par Mārupes novada uzņēmumiem aprēķināti uz 14.02.2023. 

**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējās mediānas aprēķinu. 

*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem un nodarbināto 

skaitu – Valsts ieņēmumu dienests. 

Pielikums Nr.2 

Lursoft 2023.gada 10.janvārī publicēts pētījums 

Tikai 10 pašvaldībās pērn audzis kopējais uzņēmumu skaits 

Aizvadītajā gadā sarucis gan jaunreģistrēto, gan arī likvidēto uzņēmumu skaits, liecina 

Lursoft apkopotā statistika, un jau septīto gadu pēc kārtas uzņēmumu kopējā bilance 

bijusi negatīva, jo likvidēto uzņēmumu bijis vairāk nekā jaunreģistrēto. 2022. gadā 

Latvijā reģistrēti 8 826 jauni uzņēmumi, bet likvidēti 10 959. 

Lursoft pētījuma dati gan atklāj, ka ne visās pašvaldībās statistika bijusi negatīva. Vairākās 

vietvarās jaunreģistrēto uzņēmumu skaits audzis, kā arī pārsniedzis likvidēto uzņēmumu skaitu, 

rāda Lursoft dati, līdz ar to kopējais uzņēmumu skaits atsevišķās pašvaldībās palielinājies. 

Lai arī pērn Mārupes novadā jauno uzņēmumu skaits saglabājies 2021. gada līmenī, līdz ar 

likvidēto uzņēmumu skaita kritumu Mārupes novada kopējā gada bilance bijusi ar plusa zīmi. 

Lursoft statistikas dati rāda, ka 2022. gadā Mārupes novadā reģistrēti 298 jauni uzņēmumi, kas 

ir tikpat, cik gadu iepriekš, savukārt gada laikā likvidēti 244, līdz ar to kopējais novada teritorijā 

reģistrēto uzņēmumu skaits pagājušā gada laikā audzis par 54. Pozitīvā tendence, kad jauno 

uzņēmumu ir vairāk nekā likvidēto, šajā Pierīgas pašvaldībā saglabājusies jau trešo gadu pēc 

kārtas. Lursoft izpētījis, ka lielākais Mārupes novadā pērn reģistrētais uzņēmums ir SIA 

“Božule”, kura reģistrētais pamatkapitāls ir 970 tūkst. EUR. SIA “Uniholding” piederošais 

uzņēmums strādā nekustamā īpašuma izīrēšanas un pārvaldīšanas nozarē. 

Pozitīvas izmaiņas uzņēmumu kopējā skaitā 2022. gadā bijušas kopumā 10 pašvaldībās, kur 

jauno uzņēmumu bijis vairāk nekā likvidēto. Vēl bez Mārupes novada šāda tendence pērn bijusi 

arī Tukuma, Bauskas, Cēsu, Saldus, Ādažu, Varakļānu novados, kā arī Ventspilī, Jūrmalā un 

Liepājā. Jānorāda gan, ka Liepājā jauno uzņēmumu pērn bijis tikai par vienu vairāk nekā 

likvidēto, taču tas ir būtisks pagrieziens līdzšinējā tendencē, jo 2020. gadā likvidēto uzņēmumu 

pilsētā bija par 99 vairāk nekā jaunreģistrēto, bet 2021. gadā – pat par 133 vairāk. 



42 
 

Analizējot uzņēmumu skaitu, vairāk nekā puse no visa Latvijas biznesa koncentrēta Rīgā, kur 

arī ik gadu tiek reģistrēta lielākā daļa no visiem jaunajiem uzņēmumiem. 

Lursoft apkopotie dati rāda, ka aizvadītajā gadā galvaspilsētā reģistrēti 4 282 jauni uzņēmumi, 

kas gan ir par 71 mazāk nekā gadu iepriekš. Vienlaikus būtiski pērn Rīgā sarucis likvidēto 

uzņēmumu skaits (par 26,4% mazāk nekā 2021.gadā), kā rezultātā kopējais uzņēmumu skaits 

galvaspilsētā samazinājies lēnāk nekā iepriekšējos gados. Lursoft aprēķinājis, ka 2020.gadā 

Rīgā kopējais uzņēmumu skaits sarucis par 2 625 (4 300 jauni un 6 925 likvidēti), 2021. gadā 

par 3 404 (4 353 jauni un 7 757 likvidēti), savukārt 2022. gadā – par 1 428. Šobrīd galvaspilsētā 

reģistrēto uzņēmumu skaits sasniedz 76,1 tūkstoti. 

Otra pašvaldība, kurā likvidēto uzņēmumu skaits pār jaunreģistrētajiem bijis vislielākais, pērn 

bijis Dobeles novads. Lursoft apkopotie dati parāda, ka kopējais uzņēmumu skaits Dobeles 

novadā 2022. gadā sarucis par 90, vēl pirms gada – par 94. Dati rāda, ka pagājušajā gadā 

Dobeles novadā reģistrēti 77 jauni uzņēmumi (2021. gadā – 93), bet likvidēti 167 (2021. gadā 

– 187). Starp jaunajiem uzņēmumiem lielākais Dobeles novadā pērn bijis kravu pārvadājumu 

nozarē strādājošais SIA “Scerbickis”, kura reģistrētais pamatkapitāls ir 16 tūkst. EUR. Lursoft 

pieejamā informācija atklāj, ka SIA “Scerbickis” ir tā vienīgajam dalībniekam Edijam 

Ščerbickim līdz šim pirmais uzņēmums. 

Pašvaldības, kurās 2022. gadā audzis jauno uzņēmumu skaits un vienlaikus sarucis likvidēto 

uzņēmumu skaits: Salaspils, Valkas, Aizkraukles, Ludzas, Olaines, Cēsu, Bauskas, Tukuma 

novadi, kā arī Ventspils un Jūrmala. 

Lursoft apkopotie dati atklāj, ka 2022. gadā bija 13 pašvaldības, kurās jauno uzņēmumu skaits, 

salīdzinot ar gadu iepriekš, audzis. Attiecinot pret 2021. gadu, straujākais jauno uzņēmumu 

skaita pieaugums reģistrēts Valkas novadā. Šajā Igaunijas pierobežas pašvaldībā 2021. gadā 

reģistrēti 18 jauni uzņēmumi, bet pērn jau 29, kas gada laikā ir pieaugums par 61,1%. 

Vienlaikus pēdējos divus gadus pašvaldībā reģistrēta tendence likvidēto uzņēmumu skaitam 

tomēr pārsniegt jaunreģistrēto, lai arī pērn šī starpība vairs nav bijusi tik ievērojama kā 2021. 

gadā. Absolūta rekordiste Valkas novadā jaunreģistrēto uzņēmumu skaita ziņā pagājušajā gadā 

bijusi Ērika Jonīte, kura pērn reģistrējusi 9 jaunus uzņēmumus. Tie visi sniedz taksometru 

pakalpojumus. Astoņiem no deviņiem uzņēmumiem pamatkapitāls ir 2800 eiro, vien SIA 

“ALLIUM GLOBE” reģistrēts ar 1 eiro lielu pamatkapitālu. 



43 
 

Līdzīgs jaunreģistrēto uzņēmumu skaita pieaugums 2022. gadā bijis Saulkrastu novadā un 

Ventspilī. Lursoft pētījuma dati rāda, ka abās pašvaldībās pērn reģistrēts par teju 33% jaunu 

uzņēmumu vairāk nekā gadu iepriekš. Vienlaikus Ventspils ir arī starp tām pašvaldībām, kurās 

jauno uzņēmumu pagājušajā gadā bijis vairāk nekā likvidēto. Pētot pēdējo trīs gadu statistiku, 

redzams, ka 2021. gadā Ventspilī bija jauno uzņēmumu skaita kritums (2020. gadā – 86, 2021. 

gadā – 74), savukārt pērn dinamika atkal uzrādījusi pozitīvu izaugsmi. Pēc tam, kad 2021. gadā 

Ventspilī ievērojami palielinājās likvidēto uzņēmumu skaits (2020. gadā – 101, 2021. gadā – 

160), pagājušajā gadā tas atkal sarucis. Vēl straujāks likvidēto uzņēmumu skaita samazinājums 

pagājušajā gadā bijis vien Līvānu un Tukuma novados. Lursoft statistikas dati rāda, ka Līvānu 

novadā 2021. gadā likvidēja 41 uzņēmumu, bet pērn 22, tikmēr Tukuma novadā, attiecīgi, 204 

un 115 likvidētie uzņēmumi. Vienlaikus jānorāda, ka Līvānu novadā sarucis arī jauno 

uzņēmumu skaits, līdz ar to kopējā dinamika saglabājusies aizvien negatīva, jo likvidēto 

uzņēmumu bijis vairāk nekā jauno. Tikmēr Tukuma novadā pēc vairāku gadu pārtraukuma atkal 

pozitīva bilance – samazinājies likvidēto skaits, bet  jauni uzņēmumi pašvaldības teritorijā 

reģistrēti aktīvāk. 

Lai gan kopējie rādītāji liecina, ka pagājušajā gadā Latvijā samazinājies likvidēto uzņēmumu 

skaits, atsevišķās pašvaldībās tas aizvien turpinājis palielināties. Lursoft pētījums rāda, ka 

likvidēto uzņēmumu skaits pieaudzis 10 vietvarās. Visstraujākais likvidēto uzņēmumu skaita 

kāpums pērn reģistrēts Augšdaugavas novadā, kur to bija par 41,8% vairāk nekā gadu iepriekš. 

Jāpiebilst, ka pēc tam, kad 2021. gadā Augšdaugavas novads izcēlās ar strauju jauno uzņēmumu 

skaita pieaugumu (54 jauni uzņēmumi 2020. gadā, 106 – 2021. gadā), pērn tas atkal sarucis (81 

jauns uzņēmums). 

Likvidēto uzņēmumu skaits, salīdzinot ar gadu iepriekš, 2022. gadā pieaudzis arī Balvu 

(+23,6%), Saulkrastu (+19,3%), Talsu (+16,8%), Gulbenes (+16,7%), Ogres (+4,9%), Kuldīgas 

(+3,3%), Ķekavas (+3%) un Jēkabpils (+2,7%) novados, kā arī Rēzeknē (+7,4%). 

Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits Latvijas pašvaldībās 

 

Jaunreģistrēti uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi 

Pašvaldība 2021. gads 2022. gads 2021. gads 2022. gads 

Aizkraukles novads 79 89 147 118 



44 
 

 

Jaunreģistrēti uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi 

Alūksnes novads 38 33 59 39 

Augšdaugavas novads 106 81 67 95 

Ādažu novads 137 128 127 118 

Balvu novads 49 51 72 89 

Bauskas novads 121 132 178 114 

Cēsu novads 169 187 265 175 

Daugavpils 220 209 313 275 

Dienvidkurzemes novads 115 104 150 128 

Dobeles novads 93 77 187 167 

Gulbenes novads 83 64 60 70 

Jelgava 255 191 277 223 

Jelgavas novads 131 92 153 110 

Jēkabpils novads 142 107 150 154 

Jūrmala 249 255 336 251 

Krāslavas novads 48 36 98 69 

Kuldīgas novads 100 102 123 127 

Ķekavas novads 186 186 199 205 

Liepāja 235 217 368 216 

Limbažu novads 106 85 172 116 

Līvānu novads 19 16 41 22 

Ludzas novads 45 51 88 68 

Madonas novads 115 74 107 105 



45 
 

 

Jaunreģistrēti uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi 

Mārupes novads 298 298 272 244 

Ogres novads 241 235 267 280 

Olaines novads 83 92 133 100 

Preiļu novads 34 28 66 42 

Rēzekne 80 76 94 101 

Rēzeknes novads 64 52 72 58 

Rīga 4353 4282 7757 5710 

Ropažu novads 187 183 256 236 

Salaspils novads 97 101 143 123 

Saldus novads 120 96 107 85 

Saulkrastu novads 49 65 57 68 

Siguldas novads 162 123 186 154 

Smiltenes novads 48 47 75 62 

Talsu novads 115 92 131 153 

Tukuma novads 134 140 204 115 

Valkas novads 18 29 38 31 

Valmieras novads 187 185 252 210 

Varakļānu novads 7 7 4 3 

Ventspils 74 98 160 92 

Ventspils novads 35 30 46 38 

 


